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Dla „sensacyi“.
Płytkie i powierzchowne dzienniki px. •* 

wi% o wojnaoh i zaborach, które prawie iua 
dzień nasypią, —  praw.:, tak poważnie, jakże 
by  same w to wierzyły. Coraz mniej służ.,, one 
prawdzie, coraz bardziej starają sie schlebiać 
namiętnościom gawiedzi i podniecać je. Dl“ te- 
gc przepowiadają wcjny i zabory. Najpierw 
tedy, wedle nich, niebawem nastąp1 —  nie 
wiemy już Który z kolei — rozbiór Turcyi. 
Austrya zabierze Nowobaaarsaozyzn^, W iochy— 
Trypolis, a Rosya —  Arntfefiię. Czarno na bia- 
łem ozy tamy to w niektórych wieduńskim 
dziennikach, jako o rzeczy posta, iowionej i 
ułożonej w Petersburgu między rządem rosyj
skim a przedstawioielam Austryi i W łoch  
A  jaki« gruntowne przygotowani® czym  Au 
stiya do tego przedsięwzięcia! Oto, niedawno 
wysłała do tego kraju nioy to myśliwskie to 
warzystwo, złożone z kilkunastu osób, które 
miały się przekonać, czy mieszkańcy ohcą na 
leżeć do Kustry.. Zapewne oi myśliwi przy 
wieźli stamtąd myśliwskie opow tdania, bo — 
donoszą owe dzienniki — ze ministeryum spraw 
zagranicznych wysyła teraz do tego kraju drn ■ 
gie towarzystwo niby myśliwskie, naprawdę 
jednsz złożone z przemysłowców, inżynierów, 
ofioe ów i urzędników państwowych. Juseii oi 
badacze, wrócierszy z wyprawy, powiedzą, że 
warto zabrać ziemię aż Jo M rowioy, to Au
strya ją zabierze. Chociaż tak podana wiado
mość wygląda na bardzo nieudolną bajeozkę, 
po prostu na drwiny z czytelników, ednsEkże 
poszły o n A  yr świst telegramy. Może stało 
się to dlatego, że już przedtem tułały się po 
dziennikach pogłoski o możliwości zaoorów na 
Turoyi Na to pogłoski oupow anańo, że naj
pierw Turoya jest rielada j«ką militarną siłą, 
bo może w oiągu dwóoh, a najdłużej trzeoh 
tygodni wystawić do sześoiuset tysięoy dosau- 
naie uzDrc' onego wojska, a po zapalnej mobi- 
lizacyi bęćbie go miała półtora miliona; oprócz 
zaś lego niech nikt nie sądzi, że Porta nie 
posiada pieniędzy, ko ohowa na wypadek w oj
ny sto milionów funtów tureckich w złocie. 
Tak zapewnia Nowa Presse, lecz organ emi
grantów tureojtioh Moniteur Ottomun od po w  a- 
aa n» to, że „niektóre wiedeńskie dzienn.ki 
mają speoyamc powody przedstawiać Tnroyę 
,®ko państwo zdolne do walki: redaktorowi a tych 
Wzierników bywają w Eonstantyropolu i wy
wożą stamtąd oprócz orderów ogromne pooh wa
ły  dla smtańa i isgo troskliwośoi o państwo*. 
Jretersburckie dzienniki, omawiając owe pogło
ski o zamierzonych zaboraoh, dodały, że n-dsurya 
miał® prawo zaraz po tongresia berlińskim 
pójść aż do Mitrowioy, leoz pi awo to już utra- 
_i albowiem w paragrafie 25-tym tego trak
tatu powieaziano, iż „zostawia się 3 woli 
Austro-W ęgier zaokupowaó tureokie prow incji 
n i e z w ł o c z n i *  ju*qu’a Miirovitisa ttau-delau. 
Z  tego wynika, że mocarstwa zezv oliły na 
okapauyę jedynie pod warunkiem, iż ona od
będzie się „niezwłocznie1 Skoro jednak me 
odbyła się w ciągu lat 25-oiu, to już nie mo
że s.ę odbyć. W prawdzie głoszą teraz, że R o- 
»ya może wziąć sobie Armenię, ale na to oa- 
rtft nie potrzebuje niczyjego pozwolenia. Wresz
cie zabór Trypolisu przez W łoohy oznacza 
wo,nę. albowiem Turcya trzyma v  tym kraju 
dywizyę wojsk regularnyoh i 60 tysięoy zna- 
Komitej araliskiej milioyi. Czy W łoohy są 
przygotowane na takie wojenne trudy, jakie 
Anglioy przetrwali w Sudani«?

Tak więc pogłoski o nowych wyprawach 
przeciw Turcyi i no ryoh w tym celu uki»- 
uaoh były poniekąd z góry skrytykowane 

rzei* urzędową prasą wl aśme tego państwa 
'Rosyi), które, wedle wiedeńskich dzienników, 
nale: ' do rozbiorowej spóiki. Jourml de S. 
Peterkourg i Busskij InwatJ, —  organy dyplo- 
maoyi i wojskowości —  ogłosiły przecież tylko 
to, oo wyszło z kanoelaryi rządowej.

Lecz francuskie i angielskie dzienniki pra 
wią je»zeze o drugiej wojnie, htóra muże nie
bawem wybuohnąć: o woinie Rosyi z Japonią. 
Myśl tę przywiózł do Londynu angielski gu
bernator Hongkonga p. Black. Rzekł on n«» 
jakicmś zgromadzeniu, ze powstanie w połu
dniowych Chinach scało się bardzo groźnem, 
a jednooześnie w Pekinie potracono głowy, bo 
jedyna mądra osoba, oesarzowa-matka, jest nie- 
bezpieoznie chora i chyba już nie wyzdrowieje, 
gdyż jest bardzo stara. O cA  w Pekinie posta
nowiono prosić Japonię o pomoc wojenną prze
ciw powstańcom, zaczem pó,dzie sojusz ohiń 
sko-japoński, który będzie właściwie japońskim 
protektoratem nad Chinami, a w ten spusób 
rychło powstanie olbrzymia militarna potęga, 
niezmiernie niebezp.eczna dla Rosyi. Z  tego 
powodu carat, uprzedzając niebezpieczeństwo, 
niezawodnie postara się o zatarg z Japonią. 
Paryski tygodnik (Juestions Diplomatiąues, ze- 
sumowawszy wszystkie zdania o możliwości tej 
wojny, stara się ob licz . ć jej rozmiary i skutki. 
Podaje więc, że w trzy tygodnie po wypowie
dzeniu wojny Rosya będzie miała na placu 
100 000 żołnierzy, & Japonia 150.000. Zatem 
prawdopodobnie nastąpi okupaoya Port-Arturu 
ijW /adywosteku przez Japończyków. Ale w dwa 
miesiące potem Rosya będzie już miała 400.000 
żołnierzy, a Japończycy, zebrawszy wszystko 
razom, najwięcej 25O.C0O. W  rezultacie tedy 
będzie, wedle Questiom Diplomaftques, ta k : 
armie, japońska bądzie pobita, Japonia zniszczo
na, Rosya zabierze Mandżuryę, Mongolię i 
Koreę, a ponieważ Anglie da Japonii pi eniądze 
na wojnę, przeto przeąraną japońską podzieli 
się Wielka Brytania. *

Oto są wszystkie wojenne wiadomości, 
robione dla tak zwanej „sensaoyi“ .

ienie na tron Alfonsa l l l l .
Z powodu ubjęoi» rządów przez 16-letniego 

króla hiszpańskiego zaczną się w  Madrycie 
uroczystości 15 maja, a potrwają do 20go. Po
ciąg z europejskimi książętami dynastycznymi 
i nadzwyozajnemi poselstwami przybędzie do 
stolicy 14go po poiudr u, a nazajutrz z rana 
nastąpi uroczyste przyjęcie książąt przez króla 
i od tej chwil i zaczną się koronacyjne uroczy- 
stośoi.

Earliśoi postanowili zaprotestować prze
ciwka Mim jakąś wojskową dbiŁon8tracyą. We 
Francyi, nad samą granicą, w  m „steozku Sor- 
danii, odbyli oni zjazd, na którym uohwaliji 
wywołać ruchawkę w Katalonii B  skai. Utrzy
mują, że na tej naradzie w Sordani. byli dele
gaci karlistów z W aleneyi, Alikante i Arra- 
gony. Postanowiono zamiast zwykłuj party
zantki zgromadzić wszystkie swe aiły i odrazu 
stoczyć wielki bój z króiewskiemi wojskami 
w górzystej częioi Kataloi i, gdzie ludność 
nienawid: Kastylczyków, a zatem stanie po
stronie karlistów, którzy w dodatku w swej 
proklamaoyi zapowiedzą wprowadzenie do Hi 
szpanii systemu federacyjnego, to jest właśnie 
tego, czego najbardziej pragną Katalończyoy. 
Broni jest podobno podostatkiem; morzem do
wieziono z iu g lii karabiny Remingtona i mnó
stwo górskioh arm atek; powutańoy są już spi
sani, podzieleni na bataliony pułki, a !o- 
wództwa rozdane. Do tej karlistowskiej .rm . 
należą podobno żołnierze i oficerowie, którzy 
przybyli z Kuby, oraz innych utraconych nie
dawno koionij; ponieważ rząd madrycki dał m 
wszystkim dymisyę bez żadnego zaopatrzenia, 
przeto o i i  chętnie się najęli do karlibtów. Je
żeli pierwszy wielki bój wypadnie niepomyśl
nie dla powstańoów, to przynf.jrsniej będzie 
protest przeciw panowaniu Króla Alfonsa X III, 
będzie rzucenie mu rękawicy; ■ ośli zaś bój w y
grają karliści — a tego oni się spodziewają — 
jO żnoznie się zdobywanie kraju dla Don-Jaime, 
syna Don-Carlosa, na którego ojciec uroczystą 
proklamacyą przeleje swe prawa.

Takie są zamiary kanistów według rela- 
oyi tych dzienników paryskich, które gonią za 
sensacyą i w tym celu karmią swych czytelni
ków bajkami. Rodzina Don <0arlosu, mająca 
teraz nowe a ciężkie zmartwienie (usiłowano 
samobójstwo jednej z jego córek) zasługuje 
przecie chociaż na ty k  względów, żeby jej im ie
niem i sztandarem nie nasycano ciekawości 
żądnej nowinek gawiedzi.

Nie N i t a r a ^ ’ lecz Panama.
Rzad waszyngtoński iuż się zdecydował, 

że kanał, który połączy ooeany Atlantycki ze 
Spokojnym, przekopany będzie nie przez repu
blikę N karaguę, ale tam. gdzie zamierzał prze
bić go Lesseps, przez berytoryum Kolumbii, — 
i będzie to kanał Banamski, ju ż  w części w y
konany przez Franouzów. Będzie or o 70 kilo
metrów krótszy od projektowanego przez N i
karaguę, baruzioj wodny i lepiej broniony na 
obu swych końcaoh. ■ W  W aszyngtonie poseł 
kolumbijski i minister spraw zagranicznych 
Stanów Zjednoczonych już podpisali układ w 
tej sprawie, a ratyfiki oya Jego przez kongres 
niebawem nastąpi, poczem zaraz się zaozną ro
boty, aby po latach dziowiąoiu to olbrzymie 
dzieło było ukończone.

W arunki układu są następujące: 1) K o
lumbia oddaje Stanom Zjednoczonym pas zie
mi 10-kilometrowbj szerokości od ooeanu ao o- 
ceanu na budowę kanału. Jest to dzierżawa 
na lat sto, jednakże ;eżeli potem stany Z je
dnoczone zechcą ją odnowić na drugie, trzeoie, 
czwarte itd. stulecie, to Kolumbia me może 
się sprzeciwić. 2) Kontrakt Kolumbii z frau- 
ouskiem towarzystwem nanamskiem rownooze- 
śnie się rozwiązuj i* i to towarzystwo może od
stąpić swe prawa Stanom Zjednoczonym. 3) 
Wszystk*e porty w kanale, przy obu jego uj
ściach, oraz obie zatoti będą się znajdowały 
pod wspólnym policyjnym  zarządem Stanów i 
Kolumbii, a ten zarząd będzie pod bezpośre
dnią kontrolą ministeryum kolumbijskiego. 4) 
P d latach 14-tu istnienia kanału dochody z nie
go będą dzielone tak, aby ska~b kolumbijski 
otrzymywał pewien z góry umówiony procent, 
teraz zaś za całe 14-stoleoie dzierżawy Stany 
Zjednoczone z góry zapłacą jednorazowo K o
lumbii 36 milionów franków w złocie, 5) W  
oiągu pierwszych lat crternastu mogą oba pań 
siwa' się porozumieć, i.e Kolumbia będzie otrzy 
mywała za dzierżawę oamiast prooentów od 
czystego dochodu, wszelako ta umowt może 
być zawarta tylko na pierwsze stulecie, ale 
później odnowienie jej jest dozwolone. 6) Je 
żęliby kiedykolwiek powstało nieporozumienie 
między Stanom: a Kolumbią z powodu kanału, 
nadzoru nad nim, wypłaty czynszu lub jakiej
kolwiek kwestyi, któr* wyniknąć może z przy
czyn taohnicznycn, albo eksploatacyjny oh, to 
oba państwa są obowiązane zdać spór na sąd 
trybunału polubownego.

Korespondencie.
Wiedeń, 5 maja.

(Pogłoski o przesileniu. l)r. Koerber i p. Ssell. 
W  przededniu toaznych decyzyi. Dalszy program 

prac parlamentarnych).
(y). Dzienniki rozpii ują się obszernie o wrze- 

komem naprężeniu stosunków między obu rzą
dami, a ściśle mówiąo między ich prezesami pp. 
Koerberem i Szellem z powodu przewlekania 
ze strony węgierskiej ostatecznego załatwienia 
roKowań, dotyczących odnowienia ugody, przy- 
ozem niektóre pisma maluią już straszydła na 
ścianie, przepowiadają „poważne komplikacje* 
przesileni i gabinetowe, porażkę Austryi itd. 
W szystkie te przepowiednie są oczywiście w 
znacznej części wytworem bujnej fantazyi, po- 
lująoyol na sensaoyę dziennikarzy, a prawdą 
jest tylko to, że wiozące się nazbyt długo

pertraatacye obu rządów w sprawie odnowie
nia ugody, a osobliwie ułożenie projektu no
wej autonomicznej taryfy celnej, utknęły osta 
tnim czr.sy zupełnie i że Dr. Koerber nagli 
obecnie na p. Szella, aby przyśpieszył zakoń
czenie tych rokowań Te, żeby gabinet wę
gierski ronmyśmie staruł się doprowadzić do 
zupełnego rozbicia rokowań, jak przedstawiają 
niektóre dzienniki, i żeby nt tern budował ra
chuby obalenia gabinetu austryackie^o i w y
walczenia dla W ęgier jakichś nowych korzy, 
ści, zdaje sic b jó  wykluczonem, natomiast ma 
wiele prawdopodobieństwa za sobą pogłoska, 
iż p. Szell chciałby jeczozo uzyskać zwłokę aż 
do przeprowadzenia ."inw ersji węgierskiej, bo 
zda,ję so ie sprawę z tego, iż wiadomości o ja 
kichkolwiek nowych trudnościach w sfinalizo
waniu ugody i nieporozumieniach między oou 
rządami, m ogłyby zaszkodzić tej dla, W ęgier 
tak niezmiernie ważnej operacyi finansowej 
zwłaszcza, że powodzenie joj zależy głównie 
od poparcie kapPału austryackiego, gdyż w 
Austryi zn_jduje się przeważna ozęśó skonwer- 
tować się mających papierów węgierskich. 
Możliwem także jest, źe p. Koerber na tę 
zwłokę przystać nie choe, gdyż sądzi, że po- 
zyoya jego woboo węgierskiego gf bmetu wła
śnie teraz, przed konwersją węgiersaą, jest o 
wiele siinie,szą Nie wynika jednak z tego 
woale, ażeby jeden gabinet miał kopać dołki 
pod drug.m, i aby sytu®oya Lyła naprawdę 
krytyozna Jeżeli się istotnie uda p- Koerbero- 
wi wyzyskać chwilę obecną i zakończyć UKła- 
d j o nową taryfę celną, to złoży on tern do
wód niepospolitego sprytu i wielkich zdolności 
dyplomatycznyoh.

Stanowisko obu rządów w tych perera- 
ktaoyacL ugodowyoh jest następujące: W ęgrzy 
żądają przede wszy stkiem uwolnieni i wszyst
kich węgierskich papierów państwowych od po- 
datau rento wegc w Austryi, następnie podwyż
szenia w no Woj taryfie oelnoj ceł zbożowych i 
ceł od rolniczych płodow surowyoh, zaś w kwe
sty i ceł przemysłowych chcą albo zniżenia 
niektórych, albo co na;wyżej zatrzymania icb 
w dotychczasowej wysokośoi. Natomiast gabi
net austryacki pragnie za pomocą wyższych 
ceł chronić niektóre gałęzie przemysłu austrya
ckiego. Zresztą go uzi się poaoDno dr. Koerber 
na żądania Wę^ibr oo do oeł zbożowych i uwol
nieni., pap’ trów węgierskich od austryackiego 
pedatkn ^erto^iegc, ale czyni to zak-ifeom od 
spełnienia ze strony W ęgier całego szeregu 
warunków, których spełnienie jest bardzo wa
żne dla austryackiego rolnictwa, przemysłu i 
handlu. I tuk żąda p. Korber, aby okręty 
austryaokie, kursujące po Dunaju, uwolniono 
od węgierskiego podatku transportowego, który 
rząd węgierski cułKiem bezprawnie nałożył, 
ażeby przeprowadzono nareszcie gruntowną re
formę służby weterynaryjnej na W ęgrzech, do 
cr.ego rząd pesnteńsk; jeszcze przed czterema 
laty się zobowiązał, a ozego dotychczas nie wy
konał, ażeby w autonomicznej taryfie celnej 
zap-owadzono niektóre nowe cła przemysłowe 
i ażeby na polu przemysłowem i handlowem 
wprowadzono na W ęgrzech zasadę zupełnej 
wzajemności względem auitryack.cgo przemy
słu i handlu tak, jak ona jest w Austryi prze 
strzegana wobeo węg.orsHej konkurencyi. A  za
tem żąda p. Kdrber, aźeoy rząd węgierski za
niechał wsnelkiego wyjątkowego sdnostron- 
nego popierania przemysłu węgierskiego ze 
szkodą austryackiego przez ulg; podatkowe 
taryfowe, aby przy wszelk.ch dostawach pu
blicznych na W ęgrzech traktowano przemysł 
austryackf na równi z węgierskim i wreszcie 
aby rząd pesztenski dał gwarancję, że prakty
kowane dotychczas obejśoia Ugody i zasady 
wzajemność nie będą ju t się wiijoe zdarzały 
i że nowa ugoda będzie na W ęgrzech interpre
towano sprawiedliwie i uczciwie. Ten swój pro
gram przedłożył p Koerber tymi dniami Ce
sarzowi na osobnej audyeneyi, która trwała

pięć kwadransów i uzyskał dlań zupełną apro
batę Mona reny. Bądź co bądź widzimy z tego, 
że sprawy ogromnej doniosłości zbliżają się do 
ostatecznego załatwiania.

Program prac parlamentarnych ma reszte 
bieżącej sesyi jest następujący Dnie 12 i 13 
maja poświęcone byó mają dalsze' debacie nad 
budźatem ministerstwa kolei żelaznych, budżet 
miuisteryum rolnictwa zująo mu posiedzenia 
z 14 i 15 maja, a w duiacu 16 i 17 maja u- 
kończona mu byó, jeżeli to tylke będzie mo
żliwe , debata nad budżetem ministerstwa 
sprawiedliwości. Po 17 maja nastanie znów 
z dziesięciodniowa przerwu, gdyż w tym cza
sie deiegacy*. kończyć będą swoje obrady, a 
dla Izby posłów pozostaną jeszcze w maju do 
dyspozyoy dwa dni, t. j. 3U i 31 maja. Na 
tych dwóch posiedzeniach zsiatw one mają 
byó wszystkie pozostałe jeszcze działy budże
tu wraz z trzeoiem jego czytanem . W  czerwcu 
pracowałaby Rada państwa jeszcze niespełna 
dwa tygodnie, gdyż po 12-tym czerwca zwo
łane być mają Seimy. Ten krotki szerwoowy 
progrbm obejmuje następujące ważne spraw y: 
ustawę o przyznawaniu opustów w podatku grun
towym, przedłożenie o handlu terminowym 
zbożem, układ subwencyjny z Towarzystwem 
żeglugi parowej na Dunaju, pedatek ud bile 
tów kolejowych, przedłozerie rządowe o dota- 
iyi funduszu melioracyjnego i ustawę o tytule 
inżynieis] im. Matery, "u do pracy jest więc 
aż zanadto.

Belegacye.
(1  elegramy „Przeglądu').

Budapeszt 7 muja. I  .erwszb posiedzenie 
delegacji austryackięj rozpoczęło się wczoraj
0 gódz. kw tdrans na 5. Na zaproszenie hr. Gf o- 
ł u c h o w s k i e g o  zagaił je del. H e i f e r t  ja 
ki prezydent ze starszeństwa, poozem nastą
piło ukonstytuowanie się. Prezydentem obrano 
B a e r n r e i t h e i a ,  który podziękowawszy zu 
wybór, tak m ów ił: Delegaoya zebrała się tym 
razem w czaoie, w którym zbiegają się nici 
ważnych ewolucy’ politycznych. Sądzę, że prze
mówię w myśl tego wysokiego zabraniu, jeśli 
przedbwszjstkiem podniosę, że wszyscy jeste
śmy ozyw :eni gorącem życzeniem, aby udału 
się Zachować pokój, a mogę wyrazić przy iem 
nadzieję, że pewne, wypróbowane rękojmie te- 
gc pokolu (a!uzye ctc - t-ójprzymierze Preyp. 
lied. Przeglądu) nietylko będą utrzymane, lecz 
będą w każayrn kierunku starannie pielęgno
wane i zabbzpieozone od wszelkich zamachów, 
f O klaski). W  dziale mmisteryum wojny se, w 
toku wielkie reformy, a doniosłością tych re
form niewątpliwie intensywnie zajmie się de- 
legacya. Zr.warcie traktatów handlowych i ure
gulowali :e stosunku ekonomicznego do drugiej 
połowy monarchii wprawdzie niu pozostajb w 
bezpośrednim związku z zakresem działania i 
kompotencyą delegacji, ale snrawy te dopeł
niają obrazu sytuacyi politycznej, gdyż doty
czą one przj szlośoi i stanowisku mocarstwo
wego monarchii. To wszystko nadaje tegoro
czn e j sesyi delegacyinej tio poważne i donio
słe. uestem pewny, że w rozprawach odbije s’ ę 
to tło w sposób jaknajbardziej godny. —  Mówca 
kończy oirzyLiem  ne cześć Cesarza, powtórzo
nym z zapałem przez zebranych,

"W iceprezydentem obrano członka Izby 
panów Y e t t e r a  v. d. L i l i e .

Do komis j i  weryfikacyjnej wy orano z po
między delegatów galicyjskich B a r w i ń s k i e -  
g o , do komisyi petycyjnej B a r w i ń s k i e g o
1 B y k a  —  G o J n o h o w s k i  oznajmia, ze 
delegacja austryacka jutro, we środę o 12 
w poiudnie, a węgierska o 1 po południu bę
dzie przyjęta przez Cesarza. —  Na wniosek 
J  a w o r s k i e g o  wybrano kom.syę budżetową 
z 21 członków, w skład której weszli z Pola
ków D z i e d u s z y c k i ,  K o z ł o w s k i ,  Ma-  
d e y s k i  i P o p o w s t i .
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^Oiąg dalszy j.

Arcyksiąże Ferdynand nietylko że w K się
stwie nie znalazł sojuszników, lecz nawet 
w granicach monarchii austryackięj. tuż za swo
imi plecami tracił punkt oparcie,. Okolice Ra
domia, Kieic, Sandonmrza i miDiina wrLuły. 
W zburzenie sięgało już po Kraków, irwów. 
T a rn op o l i Zaleszczyki. Spokojne dotąd ziemie 
wypowiadały posłuszeństwo Habsburgom i szły 
za orłami napoleoński um. Siły były m równe. 
Austryacy nietylko liczną przewyższali, et;z 
i sprawnością żołnierza. Nadto w iea ręku były 
warownie i obronne miejsca, oni mieli i maga
zyny zasobne i artyleryę mocniejszą. W ojska 
Księstwa Warszawskiego spodziewały się po- 
m ocy oesarza Aleasandra, podówozd o-sprzymie
rzeńca Bonapartego — zawierucha jednak, która 
sza leć zaonęła w środku Europy, mugła tę po
moc ud&remLió lub spóźnić Trzeba było na 
własne tylko siły liezyo

Książę Józef, porzuciwszy Warszawę, sto
czył bitwę pod Górą i ruszył do Lublina — 
nie tyle Austryaków szukać- ile now^~acię- 
żnyoh. Na linii Doohodu tymczasem wrzały po
tyczki i mniejsze rozprawy — z dość pomyśl- 
ń rm dla wojsk Księstwa skutkiem

Odprawiwszy wj<jzd do Lublina i imieniem 
cesarza Iranouzow  wezwawszy go do przysięgi 
na wierność — Poniatowski skierował się do 
Janowa, mając po prawej stron-e moono obwa

rowany Sandomierz, po lewej zaś niezdobyte 
niury Zamośuią.

Poniatowski postanowił obiedw u waro
wnie wydrzeć Austryakom. Sokolnioki i R o
żni ecki otrzymali już rozkaz uderzenia na San- 
domi erz Lecz oo do Zanjośoia jeszcze Ponia
towski zdecydować się nie mógł, jeszcze wa
żył, jeszoze »ię namyślał, jeszcze obawiał bię, 
żeby o potężni, mury warowni nie rozbiła się 
otucha żołnierza, zapał, a może i jego własna 
sława.

Zamość był forteca nielada. W  szesnastym 
wieau pobudowany przez Jana Zamoyskiego, 
a przez iw a następne stulecia obsiadły w po- 
s®daoh, umacniany nasypami, pancerzouy po
szyciom mięsistych murów, opasywany uniami 
rowów i fos — mógł dzielnie się bronić, mógi 
szturm wytrzymać — nawet i odeprzeć Miał 
bowiem i żywności i amunioyi podostatkiem i 
trzy tysiące dobrze wyówiczonbj załogi i do
świadczonego pułkownika-dowódzoę, Pulszkego.

Nadto Zamość rozsiadł się na pozycji o- 
bronnaj, do przebycia ciężkiej, ruoby woisk u- 
daremniająoej. Głęboaie przepastne bagna otu
lały warownię, wariKu strugi przeszywały o- 
koliczną płaszczyznę, Wieprz tu rozpoczynfcł 
toczyć swa krętą wstęgę. A  chociaż od stron 
Lwcwa i Lublina grunta wyniesione przedsta
wiały niejaki do fortecy dostęp, atoli tam zno
wu sztuka Inżynierska zryła je i pokrajała.

Tam za podnies\niem szluz i zawór ja 
w ił się zalew i obejmował Zamość pierście- 
niem wod...

Cichy, majowy wieczór spłynął po nad 
lustrzany taflą Switezi i szedł od Zabuża na 
San, kołysząc do snu rozległe, chełmskie ró
wniny. Ziemia oddyobała wiewem zefirów, nio-

sąoyoh aromaty pól, zbierających z krzaków 
czeremchy nektary, a z głogów  różane całunki. 
W ybujałe t r iv y  a o kiściach marzące zboża 
perliły się już łzami rosy. Na skraju nieba pło
mienne smugi znaczyły łoże słoneczne, na fir
mamencie z szafiru niebios rtkanym, noc sre
brne dziergała hafty.

Na droaze wiodącej z Janowa do Zamo
ścia panowała głuchu fisza. Nawet rozciągnięte 
nadedrogą chaty wieśniacze milczały spow’’ te 
cieniami. Naokół nigdzie ani kmiecia, an’ baby, 
ani piosnki idącej z pól, ani odzewu z obórek 
lub ct ni Nawet wiejskioh kundysów słychać 
nie było.

Dzień ledwie minął, jak tą drogą właśnie 
generał Kamiński mknął na czele pięciu szwa
dronów jazdy, witany niskiemi pokłonami, pro
wadzony znakami krzyża, ścigany trwożuemi 
spij rżeniami.

Generał Kamiński „ ąguąl pod Zamość, 
aby pierwsze łańcuchy placówek zarzucić, a 
niespuszczone jeszcze szluzy opanować. Uka
zanie oddziału kawaleryi trwogą przejęłc 
ind osiadły i wypłoszyło go z pod strzech. Kto 
żyw, zaDierał do pytek i ciągnął w przeciwną 
stronę, nie itzeczuwając, że niebawem i San
domierz, i Przeworsk, i Trześnię obejmie po
żoga wojenua, że piędź ziemi nin zostanie, któ- 
rąoy nie tknęła stopa żołnierza, że zniszczeją 
zasiewy, a praca dziesiątków lat pejdzie na 
pastwę płomieni.

Lud galicyjski uc jkał Ssany przez man- 
dataryuszów, gangrenowany przez fiskusów, 
straoił wi irę w panów, w szlachtę, w przyw;- 
loje, sobie samemu nawet nie ufeł. W  na cią
gającej wojnie czuł tylko klęskę — nienawi
dził zarówno pandurów węgierskich, jak i uła

nów Księstwa. Każde zwyoięztwo czy pogrom 
jeden dlań sprowadzać się zdawało skutek —  
uoisk. Km ieć galicyjski przegrywał ciągle — 
od lat Nie dziw więc, że gdy na drodze od 
Janowa dojrzał żółte rabaty, a uszu jego  dc 
szedł furkot ułańskich chorągiewek — zadrżał.

głowie mu nie było pytać, kto zacz są ci, 
którzy ku Zamościowi dążą.

Ledwie ostatnie odgłosy kopyt jazdy Ka- 
m.ńskiego ścichły —  już wsie wytaczały wozy, 
bryki, ładowały ohudobę i bocznem. drogam. 
uciekały —  byle dalej. Ze ludem szedł groźny 
pomruk — „w ojna!*. Co przezorniejsze dwory 
i dworki całymi taborami ruszały w stronę 
Lwowa i Krakowa.

Była północ. Księżyc :uś wmfcszą częśó 
swej niebieskiej drog. przepłynął . ledwie rąD- 
kiem z po za lasu poglądał na falisto idąoy 
gościniec, spozierająo ciekawie, iia li kogo nie 
postrzeże. Raz i drug zerknął badawczo, prze
ciągle i zasunął się za mur sosen a wystrzeli- 
stych świerków.

W  tejże samej ch w ili na skraju drogi uka
zał się oh łop sk i wózek i z wesołym brzękiem 
jął toczyć się z róry  wprost ku czerniejącemu 
na skraju drogi Szczebrzeszynowi.

W  wózku dwie przytulone do siebie ko
biety prowadziły dośo ożywioną rozmowę. 
Szczególniej jedna i  nich, popędzająca małego 
ohłopskiego konika, rozprawiała zawzięoie.

— O.... m ówiłam : Juści w idać! Albo i nie! 
Ba — ba!... Drog bym nie znała!... Sucrebleu 
niech mnie pierwsza kula aie minie.... jeżeli 
skoro świt n e  staniemy w Zam ościu! Już go 
czuję prawie przez skórę!... Pamusieczku moja, 
toć rodzinne strony! Jeszcze troohę tego trzę
sienia, no i spoczniemy! Mam w Zamościu stry-

leczną. Mąż jej pisarzu je w kanoeiaryaeh ordy- 
naokieh! Dobrzy ludzie oboje. Jemu Chryzo
stom a jej Katarzyna.... Fani kapitanowa sama 
jię przekona. Przyjmą nas sercem a i barszczem. 
Phi!... Ale ci tu pustkowie się zroDiło! Noc 
niby, a przecież Niech sobie! Po omacku 
taaże trafię! Tu nie te Pireneje zatracone, że 
chybnij się jeno, a już po tobie Przestworu 
dowolna! Choć się wywrócisz, jaszcze święta 
ziemia cię nie opuści. U f! Ciepła noc! Jak so
bie wspomnę, że tam może mój stary siedzi 
sobie i wypatruje, to mnie aż trzęsie z altera- 
c y i ! D ola !...

—  Oj, doił, dola! — westchnęła smutnie dru
ga z kobiet

Pierwsza trzasnęła energicznie bacikiem.
7 ” . Par|ińsieezku moja! Komu to tu wy

dziwiać na dolę? Gdybym to ja  miała, jak 
pani kapitanowa, dwudziestkę w takich ślep
kach, tyła krasy na obliczu, a takie perły w gę
bie, bez urazy.... E h ! Tc i bodaj generałów. 
oyw izyi umiałabym za skórę zalezó, żeby jeno 
JeDidm łyskał & zgrzytał z miłości! Pewnie! 
A. tak cóż? Jeżel mego starego me pochwycę 
gdzie.... to.... to. . już taki zostanę! Poczciw y 
b y ł ! Erzepię się ciągle, złego nie dopuszczam 
do głowy.... a.... a.... jeduak ono dławi człowie
ka ! Ślubowałam, obiecywałam! N ic ! Z takiem 
próchnem, to już i święci Pańscy nie chcą 
wchodzić w układy1 A  co patron mój, święty 
Antoni pozbadl mnie z kretesem! Co rebió? 
W io — m aluśki! wio !... Niech sobie!.. A jak 
siii zawezmę. to jeszcze znajdę sobie drogę!... 
Byle do sw oich ! W ypocząo, odsapnąć po tej 
biedzie a tułaczce.... no, i.... tego.... Sazrebleu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

W  sprawie konwersyi Akcyi kolei Karola Ludwika raczą się właściciele afceyi 
porozumieć z domem bankowym

S c  k aU L Li H e n
Z łocen ia  ■ p ro w in cy i w y a on u ja m y  od w ro tn ą  p oostą .
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Następnie odczytano interpelacye; między 
innemi w spraw’ e wywozu kon do południo
wej A fryk i; interpelanci żądają, aby w razie, 
gdyoy rzeczywiście wywożono konie do połu
dniowej Afryki, rząd wydał zakaz wywozu. 
Y n k o w i o h  zgłosił interpelacyę w sprawie 
odięcia debitu w Bośni i Hercegowinie pismu 
La pensee slave, wyohodząoemu w Tryesoie.

Po przedłożeniu budżetu posiedzenie zam
knięto. W  uzupełnieniu doniesień o przedło
żeniu budzetowem noanieśc należy, że ordy na- 
rium preliminarza ministerstwa wojny zawiera 
zapotrzebowań*’ o większe o 1,510.000, a to na 
podwyższenie menaży i na kolący e dla żoł
nierzy.

Komisya budżetowa ukonstytuowała się 
następnie w taki sposób": przewodniczący
C b l u m e t L k y ,  jego zastępca D z i e d u s z y -  
c k i ,  referant dla spraw zagranioznych B a - 
c q u e h e m. Następne posiedzenie konr syi 
budżetowej odbędzie się dziś (we śroaę) po 
południu. Na porządku dziennym sprawy za 
graniczne.

Budapeszt 7 maja. Delegacya węgierska 
wybrała prezydentem hr. Juliusza Andrassy’ego 
a wiceprezydentem Juliusza Szapary’ego. Hr. 
Anarassy w swoi ej przemowie zaznaczył, :ż 
obraz obecnego zewnętrznego położenia, jest 
przynajmniej w głównym zaiysie ten sam, 
jak w roku zeszłym. Tylko głos tych państw 
waży na szali, których siły zbrojne roz wiv»ją 
się równomiernie z siłam i innych państw. R ę
kojmia. że Delegaoya spełr.' jak przynależy 
swoją powinność, est patryotyzm W ęgier i 
wierność dla Króla.

Roznjchy w {ubem ii p o M i e j ,
Wienśy iuż z depesz, że rząd rosyjski 

uznał za właśoiwe zaprowadzić w  gubernii 
poitawskiej stan wojenny i sądy doraźne Na
stąpiło to po podróży, jaką przeds ęwziął do 
tej gubernii minister Ple^e. O ezyw isce więo 
przekonał się ou naocznie, że złe zaszło tak 
daleko, iż potrzeba nżyo ostateoznych najsu
rowszych środków. Myśmy juz opisywali k il
kakrotnie rozruchy, jakie miały miejsce w tej 
gubernii, jednak powtórzym~ tu jrszoze rela- 
cyę. jaką otrzymał Czas z ujowa, gdyż malu
je ona doskonale nastrój, panujący w owych 
ziemiach.

Relaoya ta opiewa: _
Na lewym brzegu Dmcprn, w Połtaw 

szozyźnie, lub, wyrażając się ściślej, na samym 
jej Krańcu w powiecie konscantynogroazkim, 
dzieją się rzeozy niezwykłe niby bunt głodo 
wy, niby agrarno - socyalistyezna rswoluoya 
chłopska. Na miejsce zaburzeń wyruszył 
głównodowodzący wojskiem okręgu kijowskie
g o , jenerał Dragonu row, a obecnie poje 
chał sam wielki książę Dymitr Konstanty- 
nowicz.

Powiat konstantynogrodzki, widowniaroz 
ruchów, jest wysunięty daleko na południowy 
w schód, leży n.odaleko od kopalń węgla nad 
Donem. W  roku ubiegłym był tam wielki 
nieurodzaj. Bieda wśród ludu jest tern miększą, 
że przemysł węglowy przeżywa obecnie cię
żką kryzys i kopalnie zredukowały podobno 
do 15 proc. liczbę robotnika. Nędza wszędzie 
jest złym doradzcą. Na przednówku tłum, zło
żony z k:iku tysięcy ludzi, ruszył do dworów 
i fabryk, już nie prosząc o wsparcie, ale żą
dając pomocy. Obywatele uznali przeważnie 
za najwłaśoiwize wysłać do tłumu parlamen
tarzy. Otrzymawszy zapomogę w postaoi 
kilku worków mąki, zbożu i iakiegoś zasiłku 
pieniężnego, tłum szedł dalej, ale wciąż wzra
stał do tego stopnia, że okupić się ma już 
było niepodobaa. W ówczas partye spokojnie, 
nie b*jąc i i : a ruszaiąo nikogo, wchodziły 
na foiwarai i zabierały w szystko, co się 
nawinęło pod ręk ę : konie, bydło, zboże.... Na
stępni s szli dalej, ale iuż nietylko brano, 
co się podoLało, ale zaczęto bió. łamać i ni
szczyć wszystko, czego wziąć nie można było.

Najpierw i najbardziej uoierpiał majątek 
wielkiego księcia Meklenburg Strelitz, Kar- 
łówka. Gdy tłum wszedł na folwarki i rozpo 
ozął gospodarować, administrator Scheiden pró
bował go powstrzymać, lecz otrzymał zapo
w iedź: „odejdź i nie wtrącaj się, bo źle bę
dzie". Zrozumiał i odszedł, poczem tłum roz
bił rektyfikacyę, znajdującą się w majątku, 
ozęśó wódki zabrał, resztę wylał do wody, a z 
folwarku uniósł wszystko, co się dało Ten 
sam los spotkał rektyfikaoyę w Kołomnku. W  
Iwanówce tłum zerwał pieczęcie akcyzy i o c- 
pędziwizy urzędników skarbowych, zabrał i 
wrzucił do w cdy 30.000 pudów cukru. W szyst
kie folwarki okoliczne zostały zrabowane. W  
rozruchach rej wodzą chłopi z siół Warwa- 
rówka. W asilewszczyzny, Maksimówki i Holz- 
manówki, uwazanyoh za główne siedliska 
ruchu. Jest to miejscowość odległa o trzy 
wiorsty od staoyi kolei Dołtawskiej Trepki.

Na miejsce rozrucnów wezwano, rzecz 
prosta, wojsko. Z  Kurska przybyły dwa pułki, 
x Połtawy dwa, z Cuai kowa dwie baterye 
artyleryi . ośm sotni aozaLow. Przybycie slly 
zbrojnej nie odrazu uspokoiło tłum y; wezwa
nie do spokojnego rozejścia się nie wszędzie 
wywarło pożądany skutek. W  W asilówce ban
da nie posłuchała wezwania, a gdy pieuhota 
wystrz Jiiła po raz pierwszy piaskiem, tłum wi
dząc, że nikogo nie zabito i nikt me został ra
ni cnvm, z cepami i widłami rzucił się na w oj
sko. W ówczas użyto ostrych nabojów i po 
trzech salwach tłum rozpierzchł się, pozosta
wiając na placu 76 zabityoh, nie licząc ran
nych. Niezwłocznie na miejsce rozruohów zje- 
c ał gubernator połtawski ks Obolen3kij i 
rozpoczął sądy doraźne. Zaaplikował przy wódz- 
com po *200 do 30u rózg, a egzekuoya prze- 
dewszystkiem wykonaną została na starszyżnie 
Wasilewskiej włości, która stała na ozele ban
dy. Pod rózgami wyzionęło ducha trzydziestu 
pięciu chłopów. W ojska zostały rozkwaterowa 
ne po zbuntowanych wsiach i nakazano im 
obchodzić się z Ludnosc’ą je k najsurowiej. Kon- 
„rybucya wywołała nowe rozruc " y ; rozjątrzony 
tłum rzucił oię na wojsko. Podobno jeden z 
oddziałów, gdy mu kazano strzelać do zbunto- 
w anyon, rozkazu nie usłuohał. Skutkiem tego 
właśnie wyjechał do Wasilówfci głównodowo
dzący wojsk ok.ęgu, aby osob*śoie kjerować 
10 „ztwem. prowadzonem w tej sprawie.

Tak się przedstawia strona faktyczna, ze
wnętrzna ruohu połta wskiego

< awia się przedewszystkiem pytanie co 
o jesw oo znaczy ten ruch, na jakim powstał 

on gruncie, kto go rozdmuchuj i i kto nim kie
ruje i Odpowiedzieć na to trudnu, ale w ido
cznie ruc^ to cnłoj iko-socyalistyozny. —  Da- 
w re tredyoye chłopski” o oodzia*e powszech
nym zismi pedały eobn rece z zasadą socya- 
-lstyozną: precz z kapitałem , precz z niei ó

wnośoią stanów. W śród luau krąży wersy?,, 
że cesarz rozkazał obdzielić ziemią wszystkioh 
chłopów tak, żeby na każdą duszę przypadało 
po trzy dziesięoiny, ale, napisawszy ukaz w y
jechał do Paryża, a ministrowie i panowie za
taili rczk&z, więc każdy powinien wziąć, oo 
mu p-zvznano i nadano.

W  innem miejscu m ów ią : nie będzie już 
więcej ani czynowników, ani panów, a ty lk o : 
„car, pory  i studenty". — Ta ostatnia opo
wieść jest nader onarakterystyozną. Dowodzi 
ona, że w ruchu gra rolę poważna agitaoya 
socjalisty ozna i że nie obohodzi się tu bez 
wpływu emisaryuszów pariyi rewoluoyjnej. Po 
niefortunnej próbie wywołania rozruohów na 
ulicach R :*’owa wśród ludnośoi fabrycznej, 
przerzuciła ona swą działalność agitacyjną do 
guberr ' połtawskiej, gdzie znaleziono grunt 
bardziej podatny. W śród publiczności, podawa
ne z ust do ust, krążą jaz legendy o ruchu 
połtawskim. Powiadają, że do Karłówki przy
jechał jenerał z Petersburga, który opowie
dział, że jest przysłanym przez w. ks. Meklen- 
burg-Strelitz dla zlustrowania majątków. Ka
zał on zwołać do urzędu gminnego chłopów 
ze wsi ościennyoh i tu odczytał im manifest 
fałszywy, poczem chłopstwo rzuciło się na 
dwory.

Nienrawdopodobnemi również zdają się 
być pogłost o oporzo wojsk, które jakoby nie 
ohoiały strzelać. Legenda idzie dalej. Powia
dają, że oficer widząo, że wojsko go nie 'słu
cha, rozkazał kapralowi powtóizyc, komendę. 
Gdy ten odmówił posłuszeństwa, oficer go za
strzelił, poczem został podniesiony na bagnety 
przez swoją kompanię... Historya zbyt niepra
wdopodobna...

"W każdym ra: ; e ruoh połtawski jest zja
w i ł e m  poważnem. Nie należy zapominać, że 
to jedna z najludniejszych i względnie naj- 
oświeoeńszyoh guberuij państ-ra, że lud tu jest 
krnąbrny i bitny, a przytem nie zapomniał
0 swyob właściwościaon plemiennych i nie lu
bi „Moskali"...

KRONIKA.
Lwów 7 maja.

Wiadomości urzędowe. Cesarz zamianował 
profesorów: Józefa Szydłowskiego z gimnazjum 
z Dębicy, dr. Jana Kalekiego ze szkoły realnej 
w Jarosławiu, Kaspra Brzostowicza ze szkoły real
nej w Tarnowie dyrektorami odnośnych zakładów.

Wiadomości kościelne. Cesarz mianował 
kanclerza biskupiego ks. Jerzego Kolka, proboszcza 
w Ustroniu na Szląsku, tytularnym kanonikiem ho
norowym dla anetryackiej części rcnidyecezyi wro
cławskiej i dziekana rndniokiego i proboszcza w Bie
linach X. Wojciecha Harmatę kanonikiem honoro
wym rz.-kat, kapituły w Przemyślu.

Pamiątkowy obchód Na początku maja 
1863 roku garstka nsszej młodzieży uniwersyte
ckiej wyruszyła z Kijowa, aby po wsiach odczyty
wać ludowi ukraińskiemu „Złotą Hramotę", odda
jącą mu bezpłatnie tę ziemię, za której posiadanie 
odrabiał dotąd oańszczyznę. We wsi Sołowijówka, 
dni , lOgc maja rzucili się chłopi na tych mło
dzieńców, a było ich dwudziestu jeden i prawie 
wszystkich wymordowali. Dla zaznaczenia jak ide
alne i szlachetne były uczucia tych młodych ludzi
1 jak Wielką eh miłość do Indu, podnieść wypada, 
żb byli oni uzbrojeni w rewelwery i strzelby i że 
mogli nietylko nie uledz przed rozbestwionym tłu
mem cliłppskim, lecz raczej wąziutkich tych chło
pów wystrzelać. Lecz oni woleli sami raczej zgi
nąć, amźe1] podnieść rękę na młodszego brrta.

Dla uczczenia męczeństwa tych młodzieńców 
szlachetnych i dla zachowania ich nazwisk w pa
mięci narodn, odbędzie sie w piątek 9go bm. uro
czysty wieczór, którego program podadzą afisze. 
W  sobotę zaś. jako w trzydziestą dziewiątą ro
cznicę ich śmierci, odprawione będzie w kościele 
św. Maryi Magdaleny żałobne nabożeństwo, po 
którem odsłonięta zostanie tablica pamiątkowa. 
Aktu poświęoenia tablicy dokona ks. arcybiskup 
Teodorowicz i wj powie mowę żałobną.

Nowa linia koiśjowa, P. Henryk Weieer, 
właściciel papierni w Sassowie, otrzymał od mini
sterstwa kolei koncesyę na rozpoczęcie przedwstę
pnych robót technicznych w celu wybudowania ko
lei lokalne* ze Złoczowa przez Sassów do Uszni.

śr.ieg w maju- W Celowcu (Klagenfurt) 
spadł 8 bm. wielki śnieg.

Defraudacya. Kilku urzędników miejskiej ka
sy oszczędności w Berlinie sprzeniewierzyło 60.000 
marek.

Bukowińscy Rusini odbyli 4 bm. w Czer- 
mowceoh wiec polityczny, na którym uchwalono 
wyrazić votum ufności bukowińskim posłom ruskim, 
a zwłaszcza pp. Wasilce i Pibulaknwi i wezwać 
ich do czuwania nad tom, aby przv obiadranin 
prawosławnego biskupstwa w Czerniowu .cl nie po' 
krzywdzono Rusinów,

Demokratyczny sejmik relacyjny. P. Rotter 
stawał wczoraj przed wyborcami swymi w Krako
wie i zdawał sprawę ze swej dzi&łalnośoi w Ra
dzi” państwa. Każdy sejmik relacyjny musi być 
egotyczny, ij. mówca musi mówić o soDie i siebie 
na pierwszy plan wysuwać i musi naturalnie 8i6' 
bie chwalić, w;ąc nie oiamy za złe p. Rotterowi, 
że wynosił pod niebiosa swą działalność i ubrał 
się w szaty takich zasług, iż nawet zapewne roz' 
cznlał serce swoich politycznych przeciwników. Ale 
czego nie meżemy pominąć milczeniem, to faktn, 
że p. Rotter zaDewi ił swoich wyborców, iż ,do 
póty w Kole pozostańle, dopóki Koło me ubliży 
— niozem jego sumieniu i jego charakterowi". 
Czyż p. Rotter n*e rozumie, że mówiąc w taki spo
sób, ubliża najwyższej naszei reprezentacyi w W ie
dniu ? Przecież innemi słowy wygląda to tak, jak 
gdyby p Rotter mówił Kołu: „Dopóki wy będzie- 
ci uczciwymi i honorowymi ludźmi i nie będzie 
cin zmuszać mnie, żebym popełniał jakieś razem 
z wami łajdactwa, dopóty będę w waszem Kole 
zasiadał". Że taką miał myśl. a nie inną p. Rotter, 
widać to jeszcze i z dalszego ustępu jego przemo
wy relacyjnej, w którym zapewnił swych słucha
czy, ze przez cały czas zauadania w Rudzie pań
stwa miał czyste ręoe. W ięc ozy p. .Rotter przy 
puszcza, że inni jego po scy koledzy w Radzie pań
stwa nie mieli rąk czystych? Czy p, "Rotter sądzi, 
że tylko on w Kole polskiem iest tak-m ideałem 
szlachetności i uczciwości ?

Z 8*|miku tego warto jeszcze jeden charakte
rystyczny szczegół zanotować. Oto j aden z wybor
ców zażądał od p. Rottera, aby za  względu na 
mające się niebawem odbyć wybory we Lwowie, 
i z tego zwłaszcza względu, że staj* we Lwowie 
przeciwko sobie dwie kandydatury, jedna prof. 
Giąbinsaiogo, który jest za 30'idarnośeią Koła i do 
niego wstąpi, a druga p. tfoapińskiego, który 0- 
świadczył, że do Koła nie wstąpi — ażeby więc 
p. Rotter dla oświecon a demokrntycznyi-h wybor
ców Lwowa przemówił na temat solidarność'. Koła 
'niskiego, wykazał, jak ona jest potrzebna, jak 
■ lawienna dla kraju, rozbicia jej byłoby wielką 
dl» nas stratą etc. Na to żąrlanie znajdujący eię

w sali ludowcy wszczęli taki hałas, krzyk i pro
testy, że p. Rotter przemówić nie mógł i zebranie 
musiano zamknąć

Politechnicy przeciw ministrowi. W  cza
sie ustawicznych wieców na politechnice lwowskiej 
minister oświaty dr. Hartel zarządził, iż wydawa
nie pozwoleń na odbywanie wieców w gmachu po
litechniki nie ma przysługiwać rektorowi, lecz za- 
v słem jest wprost od ministra. Onegdaj zarue- 
rzali politechnicy urządzić znowu wiec. Rektor po
zwolenia na to nie udzielił, odwołując się na po
wyższe rozporządzenie *ninistoryalne. Część mło
dzieży postanowiła urządzić wiec poza muranr po
litechniki a kilku z niej wyaało nawet pismo ulo
tne, omawiające powyższa rozporządzenie ministra. 
Pr iknratorya jednak pismo to skonfiskowała za 
ton, obrażający ministra.

Kontrabanda w fabryce Sprecherów. Gło
śna sprawę dochodzeń ze stronj władz skarbowych 
w sprawie kontrabandy we wielkiej fabrycznoj de- 
stylarni spirytusu pod firmą „Jakób Sprecher 1 Sp. 
we Lwowie" zakończoną została skazaniem tej fir- 
my na grzywnę w sumie 150.000 koron, i odebra
niem jej prawa utrzymywania wolnego składa spi
rytusu połączonego z rafineryą. Oprócz tego poda
no warunek, że .fabryk- od 1 stycznia 1908 pod 
firmą Sprecherów prowadzoną być nie może.

Dyrekcya Filharmonii lwowskiej ogłasza: 
Termin konkursu na afisz artystyczny upływa 
z dn*’em 15 b. m. W  skład jury  wchodzą pp.: dr. 
Aleksander Gzołowski, Zygmunt Gorgolewski, Adam 
Krecbowiecki, Stanisław Fejchan i Ta ljusz RyIl
kowski.

Tołstoj nie będzie członkiem czeskiej 
akademii umiejętności. Z Pragi donoszą, że ar- 
cyksiążę Franciszek Ferdynand jako protektor cze
skiej akademii umiejętności odmówił swego za
twierdzenia propozycyi o zamianowanie hr. Lwa 
Tołstoja członkiem honorowym tej akademii.

Zaręczyny. W  tych dniach odbyły się w 
Rzymie zaręczyny księżniczki Hermancyi Sspie- 
żanki, oórki ś. p. Jana i Siwei-yny z hr. Uruskicb, 
z Biłki pod Lwowem, z hr. Janem Przeżdzieckim, 
synem ś. p. Konstantego i Izy z hr Zyherk-Pla- 
terów.

Romantyczna para. Helena jedyna córka 
W . ks. Włodzimierza, stryja panującego cesarza, 
miała wyjśó za mąz za ks. Ludwika Bonapartego. 
Eneigiczna i burzliwego temperamentu w. księżni 
zakochała się —  jak aonoti Diło — w pewnym 
akademika rosyjskim I uciekła z nim do Peters
burga. —  W  drodze za granicę, w Warszawie 
młodą parę zatrzymano i rozłączono. W. księżna 
musiała wrócić do Petersburga, a ję; towarzysza 
podróży wysłano w drodze administracyjnej w głąb 
Rosyi.

Kohkurc rozpisuje galic. krajowa Dyrekoya 
skarbn na posadę starszego inspektora technicznej 
kontroli skarbowej w VI klasie rangi z eystemizo- 
wanymi poborami. Podania do 28 maja br.

Gr. kat. metropolitalny lekretaryat we Lwo
wie ogłasz? konKurs na plan murowanej cerkwi w 
stylu bizantyńskim, zastosowanego do charakteru 
starych drewnianych cerkwi rusko - ukraińskich. 
Termin do 1 września br.

Uroczystośo poświęcenia budynku krajo
wej niższej szkoły rolniczej w Suchodole pod Kro
snem odbyła się onegdaj. Poświęcenia dokonał 
X. biskup Pelczar w obucnośoi zastępcy Marszalka 
krajowego, p. dra T. Piłata.

Przyszli ruscy docenci. Ministery um oświaty 
udzieliło drowi Kopaczowi, prof. ruskiego guina- 
zym we Lwowie, i drowi Lewickiemu, prof. gimn. 
w Tarnopolu, urlopu sa 'pierwsze półrocze soku 
szkolnego 1902/3, oraz zapomogę na podróż na
ukową za granicę w celach habilitacyjnych.

Synod ruskich księży powiatu trembnwol- 
skiego odbył się dnia 2 bm. w Złotnikach. Uchwa
lono na nim rezolncyę, domagającą się wykluczenia 
spraw obrządku greckiego z zakresn kompetencyi 
Collegium de propaganda fide, utworzenia rusko- 
katoliokiego patryarebatu, oraz ustanowienia ru- 
sko-katolickich biskupów w Ameryce i Bukowinie. 
Wybrano następnie komitet, złożony z 5 członków, 
który ma zredagować petycyę do Stolicy apostol
skiej, rozesłpó ją do podpisania wszystkim księżom 
ruskim i przesłać na ręce X , metropolity Szepty
ckiego.

Na reslauracyę kościoła w Bednarowie w 
powiecie stanisławowskim. Komitet, pod przewo
dnictwem pp. Stanisław Komornickiego, prezesa 
Rady pow. w Kułuizn, i Mieczysława Brykozyń- 
skiego, prezesa Rudy pow. w Stau.sławowie, wy
dał odezwę, wzywającą do składek na powyższy 
cel. Wezelkie datki należy przesyłać pod aresem 
skarbnika Komitetu, p. Ludwika Szczepańskiego, 
Lwów, Zimorowioza 1.

f  Franciszek Bret Harta, obok Edgara Poego 
największy poeta amerykański, umarł wczoraj w Cam- 
berly. w wieku lat 63. Urodził się w Albany w Sta
nie Nowy Jork. Mając lat 15, udał się do Kali
fornii, gdzie z razu był robotni; :iem, zadętym przy 
dabywaniu złota, później kupcem, nauczycielem 
i dziennikarzem. Z czasem htanął na czele miesię
cznika The Owrland Monthly, Zasłynąwszy już 
w literaturze, objął katedrę literatury nowożytnej 
na uniwersytecie w San Francisco, a w r. 1871 
osiadł w Bostonie. Przez czas jakiś był koDsmem 
amerykańskim w Crefeld w Prusiech.

Bret Hartę napisał mnóstwo nowel, przewa
żnie krótkich, które łączą w sobie przesadny rea
lizm, amerykańską rnbaaz iość, dowcip szorstki, 
karykaturalną charakterystykę; wszystko to jest 
zaprawione niepospolitą dozą trywializmu, ale nie- 
zaprzeczonie ma w sobie dużo tego humoru, który 
ordynarnym Yankesom może sie podobać, ale wy
wołuje nieraz wzruszenie ramion u subtelnych 
Europejczyków. Nowele jego rozreklamowane zrazu 
niesłychanie przez reaJistów angielskich, zaczęły 
budzić pewną sensacyę w Europie Pod wpływem 
suggestyi krytyków angielskich i amerykańskich 
zdawało się nawet lndziom na stałym lądzie w Euro
py, że nowele te, to prawdziwe perły literackie 
i weszło w modę zachwycać się Bret Hartem. 
Z czasem jednak moda ta zaczęła Ubtępować z pola, 
ludzie do właśpiwych rozmiarów zredukowali tego 
pisarza i taka dekoła niego stała 8_ij głusza, że 
wiele osób zajmujących isię nawet literaturą, z pe- 
wnem zdziwieniem dowie się dzisiaj, że ou jeszcze 
żył i pisał, i dopiero wczoraj umarł. W nasz j 
literaturze bardzo mało utworów tłumaczono Bret 
Hartea; jakoż nawet aniatorowie rubaszności nie 
znajdowali wdzięku w tych imerykańskich wyro
bach. Swoją jednak <?rogą pizyp*iśc’ó wypada, że 
gdyby był Bret Hartę urodsił się w Europie, 0- 
trzymał tak, .1 literackie) w /kształcenie, i&kie mie
wają europejscy pisarze, to talent jego zająłby bardzo 
wybitne miejsce w literaturze angielskiej, być mo
że, że tuż obok Dickensa, do którego prawdopo
dobnie najbardziej byłby D**dobny, gdyby mu do
równał wykształceniem..

Wystawa austryacklego przemysłi w Lon
dynie otwartą będzie dnia 24 bm. w wielki sj . ali 
Skatting Ring u. Protektorat nad wystawą objęli 
oboje księstwo Walii, oraz anetryacki minister 
handlu. W  wystawie, Która trwać będ«ie do 31-go 
lipca, bierze udział 112: firm.

Z teatru, w piątek ukaże się po raz pierw
szy na naszej sceuie operetka z angielskiego Hu
gona Morton z muzyką Gustawa Herkera pt. „Pię
kna z Nowego Jorku". Dyrekcya dołożyła wszel
kich starań aby premiera wypadła jak najświetniej. 
Rożyseryę prowadzi znany i ceniony artysta p. Le- 
lewicz, który operetkę tę studyował w Wiedniu. 
Ewolucye, w których bierze udział cały niemal 
pesonal operetkowy, i tańce odbywają się pod kie
runkiem p. Sachsa. Pani KFszewska przygotowała 
pełne numoru kuplety. Częścią muzykalna dyryguje 
p. Elszyk. Nowe przepyszne koetyumy i rekwizyta 
wykonały pracownie teatralne.

Operetka ta obiegła z wielkiem powodzeniem 
wszystkie większe sceny Europy i Ameryki i utrzy
muje się stale na repertuarze, dzięki swej melodyj- 
nośo i humorowi. W  dramacie odbywają się co
dzienni t próby z wybornej iomedyi Pawła Bilhauda 
i M. Henne<-[Uin:a p. t. „Wazon japoński “ ; —  ró
wnocześnie rozdano do nauki znakomity utwór 
Franęois de Ourela p. t. „Nowa Bożyszcze" i obraz 
sceniczny Zygmunta Przybylskiego „Nasze szwa- 
ozki". — Nowości te ukażą się w najbliższych 
dniach.

Zmarli, w Brodach zmarła Amalia ze Sten- 
dów Henzlowa, wdowa po emerycie ordynacyi łań
cuckiej i oficerze wojsk polskich z 1831 r., prze
żywszy lat 80. —  W  Drohobyczu zmarła Antonina 
z Brendlów Wojciechowska w 75 r. życia.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano -4- 6. w poł. 
- f  11 R. Bar. 766, Nieruchomy. Pochmurno.

W biurze.
P r y n c y p a t .  Tak, tak. Przykład wam brać, 

panowie, ze S. p. Piórkiewicza! Był tak Dorząd- 
nym urzędnikiem, że, patrzcie panowie, nawet nmarł 
w czasie urlopu.

Energiczna,
P r z y j a c i ó ł k a .  Cóż, Haniu! żyjesz szczę

śliwie z mężem?
Hani a .  Naturalnie! Niechby tylko on spró

bował nie żyć ze mną azczęśliw ie !...

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
Dziś we środę po raz Sty „Bajka" sztuka w 8 
aktach A. Schnitzlera. Występ K. Kamińskiego po 
powrocie z urlopu. —  We czwartet o godz. wpół 
do 4tej po południu po raz l ity  „Na Łyczakowi')" 
obraz scemcznj ze śpiewami i tańcan w 4 aktach 
Fr. Domnika, muzyka M. Świerzyńskiego. Wieozo- 
rem o godzinie 7mej po raz 4ty „Zimowa opowieść" 
dramat w 5 aktach a 10 odsłonach W . Szekspira.—  
W  piątek po raz lszy „Piękna z Nowego Jorku" 
operetka w 3 aktach (5 odsłonach) Hugona Morton, 
muzyka Gustawa Herkera. — W  sobotę po raz 2j * 
„Piękna z Nowego Jorku". —  W  niedz’«lę o godz. 
wpół do 4tej po południu „Trzy żjeżenia" ope-atka 
w 8 aktach K. Ziehrera. Wieczorem o godz. wpół 
do 8mej po raz 4ty „Urzędowa żona" sztuka w 6 
aktach Savage’a.

Z dniem 15 maja wszystkie przedstawienia 
wieczorne rozpoczynać się będą o godz. wpół do 
8mej.

Z izby sądowej.
Lwów 7 mej a.

(Potrójne morderstwo).
W  sprawie zarnbmka Kokotki, oskarżo

nego o wymordowanie rodziny Larozmarza 
Deuttchera w Zawiszni, przesłuohano wozor&j 
popołudniu bardzo obciążającego świftdka, 59- 
letnią żebraczkę Amfconinę Czajkę. Była ona 
przypadkowo świadkiem strasznego zaiśoi,, w 
karczmie Deufcsch irów. Dnia 24 grudnia z . . 
wieoznrem. wstąpiła do karczmy, by się posilić 
i ogrzać, gdyż przemokła do nitki. Potem pre- 
iła szynkarkę, by jaj pozwoJ ta przonooowaó. 

Noo miała przepędzić na pieou. Zanim zasnęła, 
widziała w kaiczmie Kokotke z nnymi iudżno * 
oni jednak jej nie widzieli. Gdy się już zydzi 
chcieli ułoży do snu, Deutsoher wezwał ludzi, 
by opusoili karczmę. W tedy Kokotko powie
dział jakieś „brzydkie" słowo, przyszło do 
zwady, ale żebraozka przyzwyczajona do ta
kich scen karczemnyoh, nie zważała ua k łó
tnię, leoz zasnęła, zawinąwszy głowę szmatą. 
Przebudził ją  dopiero krzyk „gw ałtu! o je j !“; 
podniósłszy się, ujrzała przy świetle lampy 
kałuże kr wi ua ziemi i na łóżku szynkarki, —  
na ścianie i na powale były również plamy 
krwi. Szynkarka i córka nie dawały znaku ży
cia, ua ziemi leżał Deutsoher, a nad nim stał 
Kokotko i zadawał mu jakiemć narzędziem 
c:‘ >sj. Na ten przerażający widok Cz?jka zsu
nęła się po ou bn z pieca i przeszła koło mor
dercy do sieni. Nie słyszał jej kroków, bo nogi 
miała szmatą obwinięte. Chciała wyjść na 
dwór, leoz spostrzegłszy pod karczmą stojących 
d wóoh ludzi, widocznie towarzyszy Kokotki, 
cofnęła się i z przestrachu skryła się w sieni 
za beczką.

Potem Kokotko odszedł razem z towarzy
szami, a Czajka opuściła swoią kryjówkę, je 
dnak nie wołała ratunku, bo bała się, aby oj 
Judzie nie wrócili i jej także nie zamordowali. 
Zresztą była tak przelękniona, że nie mogła 
zebrać myśli, była tak „jak waryatka". Udała 
Bię na obęjśoie w  niedalekiem sąsiedztwie od 
karczmy i ukrywszy się w słomie, zasnęła. 
Przebudziła się dopiero nazajutrz wiecuór, tak 
twardo spała po tym strasznym widoku. Dru
giego dnia po dokonaniu morde-stwa mów;ła 
w SuKalu pewnej kobieoie, że była świadkiem 
mordu, lecz ta jej radziła, by o tem nikomu 
nie opowiadała, albowiem może się narazić lu
dziom, nikt ,ej nie zechce potem deć jałmużny. 
Dopiero podczas spowiedzi w wielkim poście 
powiedziała o tem księdzu, który nie dał jej 
rozgrzeszenia dopóty, dopóki nie zawiadomi 
władzy o tem, 00 w działa.

Ponieważ jednam zeznanie, te, złożone do
piero w 3-mies’ °,oe po wypadku, wydały się 
nieco nieprawdopodobnymi, przeto prokurato- 
rya nie woieJ*’ła ich do aktu oskarżenia, opie
rając go tylko na pewnych poszlakach.

Przesłuchano wczoraj’ także żonę i dwojn 
dzieci Kokotki, którzy nie korzystając z do
brodziejstwa ustawowego, śwfadozyli i to na 
niekorzyść oskarżonego. I  tak żona i syn ze
znali, że Kokotko wróoił dopiero o 1-ej w no
cy, a nie po 10 tej, jak tw ierdył osk .rżony. 
Powoływał się też Kokotko na świadectwo 
nórfei. że kiedy z krytycznym dniu skaleczył 
się w palec, ona mu szmatkę podała i palec 
zawijała. Tymczasem córka stwierdziła na roz
prawie, że nie dawała ojcu woale szmrtk* i 
me widziała, by śięi skaleczy?.

Dziś przesłuohiwano między innymi świad
kami d-ra Uricha z Sokala, który 25 grudnia 
rano przywołany do karczmy w Zawiszu*, był 
obecnym jeszcze przy konaniu Deutsohera i 
słyszał, jak Deutsoher spękał: „K o-ko-ao", przez 
no wskazywał na Kokotkę jako sprawcę mordu. 
Świadek szeroko uzasadn a potem swe przy
puszczenie. że rany kłóte, cięto i tłuczone, za
dane zamordowanym, uskutecznił mer "lor ca naj
prawdopodobniej nie zanomocą siekt iry i no
życzek, leoz zapomocą młotka murarskiego.

Zeznania innyoh św ̂ dków dotyczyły g łó 
wnie wiarygodności żebraczki Czajki. Przesłu
ohano więc żandarmów, którzy ją  indagowali, 
a gdy żebraozka zeznała, że c mordzie opowie
działa jeszcze w grudniu rz. dwom kobietom 
w Zawiszni, przewodni iząoy poleci! żandarmo
wi Góralowi, aby pojechał z Czajką do Sokala, 
wyszukał owe awie kobiety i ua piątek przy
jechał z niemi na rozprawę.

Po godz. 1-szej przerwano rozprawę do 
4-tej popołudniu

Rozprawa potrwa jeszcze 3 dni .

Cześć ekonomiczna.
Wiedeń, & maja

(Z.) Sprawa pertraktacyi między odu gabi
netami w sprawie odnowienia ugody zaczyna 
niepokoić giełdę. Tyle bowiem pojawia się roz- 
maityoh sensacyjnych kombinaoyi dziennikar
skich nc. temat tej sprawy, że nie dziw, iż 
zaczyna ona i giełdę gorączkować. Dzisiejszy 
dosyć dotkliwy spaaek kursu akoyi kredyto- 
wyoh motywowano przedewszystkiem niepo- 
myślnemi pogłoskami o stanie rokowań ugodo- 
wyoh. Ta sama okolioznośó wpłynęła także na 
obniżenie kursu Statsbahnu i wielu innych 
walorów. W yjątkow o silną fcendtnoyą odzna
czały s ę dziś tylko papiery żelazne. Z ia je  się, 
że będziemy może znów przez pewien czas 
świadkami w ybryków spekulacyjnych w tych 
walorach, gdyż sprawa zawiązania kartelu 
ułatwia znacznie rozmaitym macherom giełdo
wym ieh nieczyste machinaćye. Dziś np. for
sowano kurs walorów żelaznych w górę roz
głaszaniem wieśoi, że pierwszą czynnością kar
telu będzie podnieść jeszoze w maju ceny że
laza w całem państwie i że _ to podniesienie 
wyniesie w  niektórych gatunkach 2 korony, 
& w innych 3 korony na centnarze. — Na 
giełdzie berlińskiej panował właśnie wręcz od
mienny prąd na targu walorów żelaznych. 
K rążyły bowiem alarmujące pogłdski o tem, 
ża huty na Szląsku prusk m będą musiały roz
puścić ozęśó robotników, gdyż nie są w stanie 
zatrudnić całego personaln i wywoływały li
czne sprzedaże walorów żelaznych, a tem sa
mem spadek ich kursu.— Na giełdzie londyń
skiej również przeważała słaba tendenoya jui 
to z powodu niepewnośoi, *’aki oorót weźmie 
nareszcie sprawa zawaroia pokoju, już też z po
wodu małego krachu na giełdzie nowojor
skiej. — Nr wzmiankę zasługuje jeszcze dzi
siejszo stosunkowo znaczne podniesienie się 
kursu akcyi naftowyoh, t. j akoyi Scbodni- 
okich i akoyi -Towarzystwa karpackiego. Po
wodem zwyżki kursu tych akcyi oyły  wi .do- 
mośoi o toczących się rokowaniaoh mających 
na oelu wskrzeszenie kartelu nrftowego.

Ostatnie nowania :
Kredyty ausfcr. 669*50, węgierskie 685 00, 

Anglobanki 272*00, Uniony 547*50, Bankye- 
reiny 45250, L&uderbanki 423*50, Ludwiki 
421*00, Czerniowieckie 570 50, Elbethale 466 00, 
Benta papierowa 101-75, srebrna 101*65. au- 
stryacka złota 120 50, austr. renta wal. kor 
99*60, węgierska złota 120*50, węgierska renta 
wal. kor. 97 75. dukat 11*29. 20-franków 19 08. 
20-frankówka 23-46, rubJe 2*63— .

§ Wiedeń 7 maja. (Targ na nierogaciznę). 
Spędzono sztuk 10.209, które płacono: prima od 
97 do 101, średnie i stare 87 —96, lekkie od 
80—85, prosięta od 80— 100 halerzy za kilogram 
żywej wagi.
Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu

Kraków, 6 maja.
W  ostatnich dniach trochę się ociepliło i spadły 

obfite deszcze, dla zasiewów bardzo pożądane, zdaje 
się zatem, że z wyjątkiem żyta, zasiewy wog ,1 
bardzo mało ucierpi iły. Przytem ofiarowanie mąk* 
i pszenicy węgierskiej nie UJtaje, więc młyny tutej
sze ograniczają swoją produkcyę i dlatego usposo
bienie co do pszenicy cokolwiek osłabło. Cena 
pszenicy dozuała tylko bardzo nieznacznej zniżki, 
podczas gdy inne produkta utrzymały się w cenie 
w zupełności, a co do pszenicy, wobec braku za
pasów, właściciele krajowego ziarna takżj do u- 
stępstw nie są skłonni.

Płacono : pszenicę białą od 10-—  do 10-45 K.. 
czerwoną 10-—  do 10-40; żółtą 10-— do 10*85 K., 
żyto 7-60 do 8-00; jęczmień browarny 7.25 do 7-75 
koron; na paszę 6 86 do 7 15 K. ; owies 7-60 do 
8-25 K., rzepak — *—  do — •—  K., k o n ic z  czer
wony — *— do R., biały — •— do — •— X., ku- 
kurj dza —•— K., —  wszystko za 60 kilogramów 

Banie gal. dla harullu i przemysłu.
Sprawozdanie targowe Lwowskiej izby 

kupieckiej. Lwów, go 6maju. (Geny w walucie 
koronowej po 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez 
akcyzy).

Pszenica prima 9-76 do 10 00, średni i 9*60 
do 9-70, żyto prima 6-90 do 7-10, średnie 6-76 
do 6‘80, jęczmień browarny 6 26 do 6 60, paste
wny 6-90 do 6-00, owies dworski 7'25 do 7-60, 
chłopski 6 90 do 7*00, kukurydza prima 6-0t> 
do 6*25, średn*a 6-60 do 5'75, rzepak zimowy 
18*60 do 13-75, len 10 — do 10 50, *iemij 8-50 
do 8*76, koniczyna czerwona prima 48 00 do 62 00, 
średnia 40-— Jo 42*— , biała prima 50-— do 60-— , 
średnia — *—  do — *—  szwedeka 00*— do 00' — 
tymotka — •— d o — *— , anyż płaski 24 - -  do 25-— 
okrągły 26-— do 26-— , groch lo gotowania 7-50 
do 10-— , pastewny 6 50 do 6-76, bobik koński 
6*76 do 6-00. wvka 6*75 do 7-10 otręby 3 80 
dc 410,  spirytui kontyngentowany loco Lwów 
wraz z podatkiem 70 koron 000 00 do 000-00, bez 
podatku 84* — do 84-26, stacye Tarnopol Brody 
82*00 do 82 50, stacye Sokal-Jarosław 32*50 do 
82'75, stacye Husiatyn-Staniaławów 82-— do 32 25.

Cena bez wszelkich kosztów za spirytus go 
towy po 10.000 Literprooent.

TELFGE a mYT^PRZEGLAJ] 0“.
(Depesze poranne).

Berlin 7 maja. Komisya dla taryfy ueln«j 
uchwaliła w myśl propozycyi rządowej cło na 
oleje smarowe w wocie 10 marek, na inne 
oleje mineralne 6 marek. Komisya odrzuciła 
wniosek dep. H e y l a ,  który miał n! celu uła
twienie zakładan*? w Niemozech rafinery na
fty, przez co by złamany zosta tl monopol kar
telu naftowego Rockefellera. Natomiast przy
jęła komisya rezolucję  dep. G a m pa, wzywa- 
jąoą rząd, aby jak najszybciej rozważył, czy 
przez ustanowienie odpowi? dnich ceł na ropę 
i naftę rafinowaną nie dałoby s\ę stworzyć w 
Niemozeoh krajowego przemysłu rafinowania 
nafty i aby odpowiedni projekt ustawy przed
łożył parlamentowi.

Sekretarz stanu P o s a d o w s k y  pod
niósł, i i kwestya nafty jest. nadzwyczaj trudną 
i prosił comisyę, aby nie pióbowała rozwiązy
wać z okezyi dyskusyi taryfowej kwestyj te
chnicznych, któryoh załatwienie jest rzecz* 

alnego ustewodawstwa.
Dep. hr. K a u n i t z przemawiał przeciw
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^aioskowi dep. Heyla. Rzekł, iż wszechpotęga 
^■ookfellera nie będzie wiecznie trwała. Radził, 
&oy nie rezygnowano z nafty rossyjskiej na 
r*eoz galicyjskiej, tembardziej, że nafta rosyj
ska ma tak% samą wartość, jak nafta amery
kańska. Dep. P a a r c b e przemawiał za poru- 
®*onem we wniosku dep. Heyla zwalozaniem 
kartelu naftowego przy pomocy nafty galicyj- 
8kiej i rumuńskiej i wskazał na to, iż Austrya 
^trafiła swój przemysł naftowy uozynió nie
należnym od wszechmooy Rockfellera.

Tajny radzoa H e n i e  podniósł, iż uży
ź n ię  nafty rosyjskiej musiałoby pociągnąć za 
s°bą zmianę konstrukcyi lamp. Galicya musi

ty
pierwszej linii pokrywać potrzeby Austro-
ęgier

Dep. H a h n (agraryusz) przemawiał za 
Stanowieniem innych ceł na surowiec, a in- 
tyofi na naftę rafinowaną, tak, aby państwo 

1 ^ttio zajęło się rafinowaniem nafty.
Berlin 7 maja. (Izba panów sejmu pru

skiego). W  dalszej dyskusyi szczegółowej nad 
“hdietem p. B e l o w  S a l e s k e  przy ty tu le : 
»komiaya kolonizacyjnau poruszył myśl, ażeby 
°cok małyoh niemieckich posiadłości stworzono 
y  Poznaniu i Prusieoh zachodnich także wiel
ką własność niemieoką w formie obszernych 
^ttien państwowych. Formę do tego można 
^ależć na podstawie wieczystej dzierżawy. — 
Minister skarbu R h e i n b a b e n  zwraoa się 
Przeciw podniesionemu wczoraj przez p. K o
zielskiego zarzutowi, iż w rzeczach polskioh 
^ W ca  osiągnął rekord ignoranoyi.
, . Minister nie chce konkurować z p. K o 
walskim oo do znajomości historyi polskiej, 
5*® odpiera stanowczo uczyniony mu zarzut, 
y mowie, wygłoszonej rok temu w Izbie po- 

S‘<W, do której p. Kościelski zrobił aluzyę, 
^ćwoa nie cytował słów Kożmiana, jako do- 
, t6go znawcy historyi polskiej, że można nie- 
i®dnokrotnie uozynić coś dobrego dla Polaków, 
®ie nigdy z Polakami i nie wyciągnął z tego 
^°nsekwencyi, że polityka polska, jaką rząd od 
*t wielu prowadzi, jest dobra, i że należy ją 

**adal utrzymać.
Minister P o d b i e l s k y  oświadczył, że 
utworzenia w Poznaniu i Prusiech zaoho- 

^ ic h  domen państwowych jest mu sympaty
c z n a ,  Ma ona także doniosłość polityczną.
, Ateny 7 maja. Jacht królewski „Amfitry- 
6‘ i wioząoy rodzinę królewską, musiał dziś w 

**°oy wskutek burzy zatrzymać się na otwar- 
( morzu niedaleko Chalkis. Kilka innych 
f *rętów pośpieszyło jachtowi królewskiemu z 
P°mooą.

Paryż 7 maja. Prezes gabinetu W aldeck- 
j^°ńsseau wydał do prefektów okólnik, w któ- 

wskazuje na to, że przy pierwszym wy- 
°fze w niektóryoh okręgaoh w yborcy głoso- 

, całemi grapami pod kierownictwem osób, 
p° któryoh pozostawali w stosunku zawisłości. 

°niewaź sprzeciwia się to przepisom o wol- 
prawie głosowania, prezes gabinetu prosi 

^efektów, aby, jeżeli ooś podobnego się po- 
Vtćrzy przy wyborach ściślejszych, donieśli 

tem sądowi.
Londyn 7 maja. W  izbie gmin zawiado

mił minister dla koloruj Chamberlain o poozy- 
nionych propozycyach pokojowych, na które 
rząd się zgadza. W edle tych propozycyj część 
obszaru transwaalskiego ma być połąozoną 
z Natalem. Terytoryum to obejmuje 7000 mil. 
kwadr., a ludność jego złożona przeważnie z H o
lendrów wynosi okrągło 8000 głów.

Paryż 7 maja. Pooiąg idący z Monscron 
do Lourdes napełniony pielgrzymami wykoleił 
się wczorajszej nocy w pobliżu staeyi Hoyenne- 
ville. Dziesięciu podróżnych utraciło życie, 
wielu jest rannych.

Nowy Jork 7 maja. Telegram z St. Tho
mas donosi, że wybuohy wulkanu na Mont- 
pelee (wyspy Martinique) trwają ciągle. Roz
lewająca się lawa zniszczyła położone o dwie 
mile od Saint Pierre fabryki. Około 160 ludzi 
utraoiło życie. Panuje okropna panika.

Loo 7 maja. W czoraj o pół do 11 
przedpołudniem wydany biuletyn opiewa : 
W czoraj wieczór nastąpiło małe podwyższenie 
temperatury. Noc przepędziła królowa spokoj
nie i po większej części spała. Stan królowej 
jest obecnie dosyć zadowalniający, wymaga je 
dnak bardzo wielkiej baczności i pieczołowi
tości.

Lekarze oozekują z większem już uspoko
jeniem dalszego przebiegu choroby. Dr. Roes- 
singh opuszczał w ciągu dnia wczorajszego 
kilkakrotnie na czas dłuższy komnatę królowej, 
a dr. Pot przybywał tylko na zwykłe wizyty. 
Matka królowej i jej mąż nie opuszczali ani na 
ohwilę zamku.

(Depesze popołudniowe).
Budapeszt 7 maja. Dziś w południe byli 

członkowie delegaoyi austryaokiej przyjęci przez 
Cesarza w zamku królewskim. Prezydent dr. 
B a r n r e i t h e r  w ygłosił mowę do Monarohy, 
w której podniósł, że w tym roku delegacye 
mają obradować nad ważnemi sprawami doty- 
cząoemi stosunku monarchii do innych państw, 
głównie w celu dalszego zapewnienia trwałego 
pokoju. Budżet armii przekracza w tym roku 
także ramy zwykłych potrzeb. Przy uchwala
niu tych kredytów należy pamiętać o trudnem 
położeniu, w jakiem znajdują się obecnie rol
nictwo i przemysł. Tern większą jest potrzeba 
uregulowania stosunku ekonomicznego obu po
łów monarchii, gdyż tylko wówozas można bę
dzie z całem wytężeniem praoowaó nad ułoże
niem międzynarodowych stosunków handlo
wych, które znajdują się obecnie w stadyum 
przełomowem. Mówca zakońozył wyrażeniem 
hołdu i żyozeń dla Monarchy.

W  odpowiedzi na tę przemowę, wygłosił 
Monarcha następującą mowę tronow ą: Zape
wnienie o wiernej uległości, któreśoie Panowie 
mi złożyli, napełnia Mię szozeretn zadowole
niem. Przyjm ijcie za to Moje podziękowanie. 
W  ciągu roku, który upłynął od ostatniej sesyi 
delegaoyi ogólne położenie polityczne nie do
znało żadnej zasadniczej zmiany. Jak dotych
czas, tak i nadal nieustanne usiłowania ' moje
go rządu zwracają się ku pielęgnowaniu ści
słych stosunków z naszymi sprzymierzeńcami, 
oraz stosunków pełnych zaufania ze wszystkie- 
mi innemi mocarstwami, a tern samem przy

czyniają się do utrzymania i skonsolidowania 
europejskiego pokoju. Specyalnie także nasze 
stałe przyjazne porozumienie z państwem ro- 
syjskiem oo do wypadków na bałkańskim W scho
dzie jest korzystne dla utrzymania pokoju i 
porządku w tamtejszych krajach.

Przeprowadzone w roku ubiegłym słumie- 
nie powstania w Chinach umożliwiło odwoła
nie przeważnej częśoi wysłanych tam przez 
mocarstwa lądowyoh i morskich sił wojennych, 
a sprawia Mi to zadowolenie, że mogę wyra
zić Moje zupełne uznanie z powodu postawy i 
czynów tych oddziałów mojej marynarki wo
jennej, które z tego powodu były użyte.

Mój zarząd wojskowy musiał tym razem 
w ystąpić z żądaniem większych kwot na spra
wienie materyału artylerzyokiego, na organiza- 
cye w zakresie artyleryi i na poprawę wiktu 
dla żołnierzy — moja marynarka wojenna zaś 
z podobnem żądaniem na nieuniknione pomno
żenia personalu, oraz na budowę okrętów. Te 
zwiększone żądania, podobnie jak wszystkie 
inne pozyoye w zakresie wydatków w budże
tach wojennym i marynarki wojennej, utrzy
mane są w najściślejszych, konieoznyoh gra
nicach.

Rozwój ekonomioznyoh stosunków Bośni 
i Hercegowiny wykazuje regularny postęp, a 
także i w najbliższym roku wydatki admini
stracyjne tych krajów będą pokryte z ich 
własnych doohodów.

Przeświadczony, że Panowie przystąpicie 
do wykonania swyoh zadań ze zwykłym pa- 
tryotycznym zapałem, towarzyszę waszym pra
com najlepszemi memi życzeniami i witam 
Was z serca*.

Słowa Najj. Pana przyjęto pełnymi zapa
łu okrzykami. Monarcha odbył następnie cercie.

O godz. 1 z południa przyjął Cesarz wę
gierską delegaoyę, a w odpowiedzi na przemo
wę prezydenta jej hr. Andrassy;ego, odczytał 
tę samą mowę tronową. Przyjęto ję  okrzykami 
„Eljen*.

Rzym 7 maja. Przybyła tu ezkrólowa Na
talia i będzie przyjęta na audyencyi u Papieża.

Peszt 7 maja. Tester Lloyd dowiadu
je się, że na najbliższem posiedzeniu rady 
jeneralnej Bąnku austro-węgierskiego uchwa
lone zostanie wydanie przy końcu czerwca 
not 50koronowych.

Poznań 7 maja. Dziś obchodził setną ro
cznicę urodzin p. Naohowski, który jest wete
ranem z 1831 i był zajęty w arsenale war
szawskim.

Petersburg 7 maja. Rosyjska agencya tele
graficzna stwierdza wobec doniesień zagranicznych 
dzienników, że oprócz demonstracyj, o których agen
cya sama doniosła, nie było w Petersburgu ani de
monstracyj, ani strejków, ani żadnego starcia z woj
skiem.

Lublin 7 maja. Przybył tu Czertkow na prze
gląd wojsk. Czertkow zjechał się następnie z mini
strem wojny Kuropatkinem, który przybył do 
Łomży, poczem wspólnie odbyli przegląd wojska.

Poznań 7 maja. Niemiecko-katolicka Koeln. 
Volks-Ztg. omawiając zapowiedziane dalsza 250 
milionów na kolonizacyę, pisze: Nowe te pieniądze

wyrzuca się właściwie jak w wodę, bo nie zdołają 
one zgermanizować ani jednego Polaka. Należałoby 
przynajmniej być na tyle przyzwoitym, by nie żą
dać od Polaków w formie podatków pieniędzy na 
rugowanie ich samych z własnej ojczyzny*.

Kraków 7 maja. Dziś odbywają się wybory 
do rady miejskiej z Koła rękodzielników. Komisyi 
wyborczej przewodniczy adwokat Horowitz. Do 
południa głosowało 190 wyborców. Ruch jest słaby.

HOTEL GEORGEA.
Przyjechali dnia 7 maja. Hr. M Dziedu- 

szycki z Tłumacza. Hr. H. Dębicka, J. Skąpski i 
E. Supiński z Krakowa. K. Abrahamowicz z Bu
kowiny. M. Zakrzewski z Czołhan. J. Rylska z 
Uhrynowa. J. Grabski z Królestwa Polskiego,

- - - - - - - - - - - - - -  -  -  -

Bezkrwistość V 20 DNIACH
WYLECZEME 

RADYKALNE
przez użycie

HOTEL EUROPEJSKI
Przyjechali dnia 7 maja. S. Zaleski z Ostro

wa. M. Liebermann z Rudek. Dr. W. Lisowski z 
Krakowa. Pr. Stanek z Wisienki. J. Kamiński z 
Żelechowa. H. Wielowiejski z Olejowa. M. Twor
kowski z Kowenic. J. Sym zNadwórny. Dr. Cihlar 
ze Spasa. Ks. Biliński z Zarwanicy. J. Frankow
ski z Odessy. E. Spindler z Wiodnia.

HOTEL FRANCUSKI
Przyjechali dnia 7 maja. J. Kołpaczkiewicz 

z Chodorowa. J. Gizowski z Podwysokiego. N. 
Rottler z Toporowa. B. Schiisselowa z Brzeżan. 
W. Filipowscy z Trenkowiec. K, Sobotowie z Pod- 
horek. S. Abgarowiczowa z Bratyszowa. K. Za
krzeńscy z Krakowa. E. Grabler i J. Wechsner z 
Wiednia. A. Łokuciejoweki z Lipska. J. Żylscy z 
Ponikowiec. K. Lipiński z Kamienicy. K. Guszman 
z Budapesztu. S, Jasiński z Radziwiłłowa. K. Du- 
dra ze Skolego. J. Postępski z Żółkwi. C. Bahry- 
nowicz z Złotnik. A. Junk ze Lwowa.

BLADACZKA
z d e n e b w o w a n i e I

TRUD NT POWROT  
DO ZDRAWIA  

po v r cz y a t k i c h  c h o r o b a c h ^ ____________

EL1XIRU Sw. W IN C EN TEG O  a PAULO
Jedyny środek upoważniony speclalnle

Objaśnienia u SIÓSTR MIŁOSIERDZIA, 105, Kuc Sl-Dominique, w Parjżu. 
Skład itlnwny środków Sw. Wincentego a Paulo 1, passage Saulnicr, Paris. 
mm*  w w Prospekta bezpłatnie w  aptece Pana Guinłt, Paryż. T T r r r

We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha i Wiewiórskie- 
go. W  Krakowie wapteaach PP. Wiszniewskiego i Redyka.

Wobec uchwalonej konwersyi
akcyi dawnej kolei Karola Ludwika,
4*/,%  węg Pożyczki kolejowej w srebrze i złocie 
41/«%  Obligacyi propinacyjnych,
A /t /0 Obligńw kolei węg. wschodniej 

poleca

pod firmą:

August Schellenberg i Syn
Lwów, ulica Karola Ludwika 1 

4Va% i 4°/0 papiery wartościowe krajowe, stanowiące 
pierwszorzędną lokacyę kapitału. Wszelkich informa- 
cyi udzielają osobiśoie lub listownie jak najchętniej.

a d e s ł a n e .

C P t p S S M I I  t H o k m
Cte8Xcafe pmtefeal—fe Prrnyu • (Stefek t  BHtty tnMH te mjTcfe w hkm» Fkteu.

B R A C IA  D E IS IN G E R  wysyłają z Tryestu 4*/, kg 
najlepszej kawy Santos za 4 zł. 99 ct. franco i oclone.
Instytut technlczno-dentystyczny Lwów, ul. Ko
pernika 1. 3, w którym wykonywa się plombowanie, wyj
mowanie zębów bez bolu, leczenie chorób dziąseł i jamy 
ustnej, zęby sztuczne w kauczuku, złocie i bez płytki.

Eeperatury z prowincyi uskutecznia odwrotnie.
' W  Instytut o tw arty  c a ły  dzień.

Lekarz-dentysta Technik-dentysta
M. Lisowski Zygmunt Stobiecki.
F a b ry k a  astaltu  i papy  dachow ej

Szeligi-Łyszkiewicza, inżyniera
Lw ów  — M a rc in a  2 9 ,

osusza gorącym asfaltem, jako jedynym środkiem, naj
bardziej zawilgocone ściany w pomieszkaniacb, niszczy 

grzyb drzewny.

K a r l s b a d
Alte Wiese „Drei Staffeln* D r. W . M a leszew sk i, 
b. asystent kliniki wewnętrznej Uniwersytetu Jagielloń

skiego, ordynuje jak lat ubiegłych. 
K A N C E L A R Y A

Adwokata D r. Godlewskiego
przen ies io n a  na ul. T e a tra ln ą  I. 3 . Telefon 471.

Wiedeń 7 maja. (Giełda towarowa). Cu
kier (spokojnie) 17'60. Nafta galioyjska bez 
zmiany. Spirytus (bez zmiany) 38C0.

Berlin 7 maja. (Zamknięcie giełdy). (Po
dług obliczenia procentowego). Banknoly au- 
stryackie 86 20. Spirytus 33-70.

Paryż 7 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzy
procentowa renta 101T2 Mąka („Fleur de Pa
ris*) 26'60.

Frankfurt 7 maja (Giełda zagraniczna). 
Kredyty austryackie 210 70. Koleje państwowe 
14280. Alpiny 000.00. Diseonto 000.00. Laura 
000.00.

Ruch pociągów kolejowych
wsźny od Igo majs 1902 roku według czasu środkowo

europejskiego.
P rzych o d zą  do L w o w a:

Z Krakowa: 2.31*, 1 3 5 ,  8 4 0 * ,  6-10, 8-SO, 5’50i9.50» 
Z Rzeszowa: 10’25.
Z Podwołoozysk (na dworzec główny): £ 3 5 ,  8 00 5-R5 

10.20*; na Podzamcze: 2 *20 , 7 40, 5-11, 10 02*.
Z Tarnopola : 3 85* (na dw. gl.); 3 14* na Podzamci- 
Z Ozemiowiec: 1215*, 1 4 5 ,  6-30, 6-40 i 9-20*.
Ze Stanisławowa: 11-55.
Ze Stryja: 8-10. 110, 4-40 10 50*.
Z Brzuohowio, Żółkwi. Sokala ■ a 15, 6 00*
Z Janowa 7 45, 1 23, 9 25* 10 03*.

O dchodzą ze  L w o w a :
Do Krakowa; 12-45*, 8  3 0 , 2  5 5 ,  4-15*,8-40, 6-20*, 1100* 
Do Rzeszowa: 8-80.
Do Przemyśla: 825*.
Do Podwołoozysk z dworca głównego : 1 5 5 ,  6-80, 9 00*, 

11-10*; z Podzamcza: 2 -0 9 ,  6-48, 9.20*, 11'82*.
Do Tarnopola: 10 40 z dw; głównego i 10-57 z Podzamcze 
Do Ozemiowiec. 2 '5 t* , 2  4 0 ,  0 25, 10 80, 10-80*.
Do Stanisławowa 610*.
Do Stryja: 6 85, 900, 8-05, 6-85*
Do Brzucbowic Żółkwi, Sokala 9-50. 7 X0*.
Do Janowa: 9T5, 1-25, 9-15 6 3)*, 1005*

Tapety i Dekoracje
(ob icia  ścian)

na każdą cenę już otrzymał na skład i poleca

I W . ADAM SKI (Jawniej Jirjeiis) |
|  Lwów, Sobieskiego I. 4. •
% Uskutecznia się tapetowanie wraz z robotą w miej sou i na prowincyi. ^
I PMF* W zo ry  w y e y la  »lę fran co . #

Wskutek najwyższego 
rozkazu

jego cesar. królew. 
Mości.

X X II. C. k. Loterya państwowa
na ogólne wojskowo-dobroczynne cele.

Ta pieniężna loterya
jed yn a  w  A u s try i p raw n ie  dozw olona, 

zawiera 17 .822  w yg ra n y c h  w  gotów ce w ogólnej 
sumie 4 4 2 .8 5 0  koron .
G łów na w y g ran a  wynosi:

9 0 0 . 0 0 0  koron gotówką.
Ciągnienie nastąpi bezwarunkowo 12 ozerwca 1902,

2 1 9 * K a żd y  los kosztu je  4  korony. ' 9 1
Losy otrzymać można w oddziale dla loteryi Państwowych, Wiedeń 

Ul, Vordere ZollamtBStrasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzę- 
'tfcoh podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach 
Wymiany itd. Plany wygranych bezpłatnie.

Losy w ysy łan e  zo sta ją  franko .
Od c. k. D y re k c y i lo te ry jn e j 

oddział dla loteryi państwowych.

o c o o o o o o o o o o o o o o
H andel za ło żon y  w r . 1789.

Marka ochronna „Chińczyk".

'O O O O O O  I

Fryderyk Scimbutlii Spółka
Lwów, Rj nek 1. 45, poleca:

Herbaty chińskie aromatyczne

Q

znakomite w smaku
Congo Nr. O.
Congo Nr. I. 
Souchong Nr. 2. .
Souchong majowa 
K aysoy najprzedniejsza

pół Ko 3 kor.
» » ® n

47i n * »
» » 6 »
. . 8 .

20 hal. 
80 „ 
60 „

Z n a k o m ito  o k ru c h y  h e rb a t pół Ko kor. 8, 3-60 i 4.60.
Prosimy żądać „Herbatę z Chińczykiem

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (3 0 0

PBHFDMERYA ZENO t CO.
nadworni dostawcy Wiedeń I , G-raben 7

polecają bogato zaopatrzony skład prawdziwych francuskich i angiel
skich oryginalnych perfum po bardzo niskich cenach; wielki wybór 
najlepszych angielskich szczoteczek do zębów i paznogci, szczotek 
do włosów, dalej grzebieni wszelkiego rodzaju z oprawą rogową, 
szyldkretową, lub z kości słoniowej. Jako osobliwość domu: 
Uznana za wyborną angielska „Eau de Cologne Zeno* po

K. 2, 4, 8, 14 i 16 
Każdy artykuł wysyła się natychmiast za zaliczką.— Cenniki opłatnie.

Aptekarza T liierrego  (Adolfa) L I1 IIT E D
prawdz. centyfoliowa maść 
_______ wyciągająca_______
jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez grun
towne oczyszczenie uśmierza ból, leczy szybko, 
chociażby Hie wiedzieć jak zastarzałe rany, a przez 
zmiękczenie uwalnia ranę od wszel. rodzaju obcyoh 
cial, jakie się do niej dostały Dostać można 
w aptekach. Pocztą opłatnie 2 słoiki 3 korony 50 
hal. A p te k a rz  T h ie r ry  (Adolf) L IM IT E D  
In P re g ra d a  bei Rohitsch S au erb ru n n .— 
Unikać naśladowań i uważać na obok umieszczo
ny, na każdym słoiku wypalony, znak ochron, 

i firmę.

kosiarki żniwiarki
lepsze, niż amerykańskie.
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Z D E O T C W y
położony na słonecznej wyżynie 510 mtr n. p. m. wśród ślicznych wido
ków na okalające góry. Klimat łagodny, podgórski (subalpine), powietrze

S czyste, wolne od kurzu.
Urządzenia kąpielowe bardzo wygodne z zastosowaniem najnowszej

§ wiedzy technicznej, pod względem sanitarnym bez zarzutu, kąpiele solan
kowe, borowinowe, hydroterapia, massage, okłady i kąpiele częściowe urn- 

;©  łowe. Zakład gimnastyczny itd.

S Wskazania główne: Scrophulosi*, Tuberculosis loc. Lue3. Choroby
kobiece. Rachitis itp. w ogóle wszystkie stany w których czy to ogólnie 

©  czy częściowo rozchodzi się o przyspieszenie przemiany materj i 
Q  Mieszkania w willach w obszernym parku rozrzuconych, bfl.rdzo wy-

e godne, niektóre z całym komfortem urządzone, t-k park jak i wszystkie 
mieszkania oświetlone elektrycznie. Wszystkie domy skanalizowane. Re-

Sstauracye pierwszorzędne.
Stacyn kolejowa, pocztowa i telegraficzna w miejscu przy każdym

§ pociągu omnibus zakładowy. Bezpośrednie połąozenie kolejowe s Krako
wem, Lwowem, Zakopanem (dwie godziny jazdy). H

Wszelkie zwykłe urządzenia dla wygody i rozrywki kuracyuszów, Q  
<5 ja k : czytelnia, biblioteka, gry towarzyskie, muzyka zdrojowa, koncerty, Q  

A  reuniony, piękne wycieczki itd. Q
C eny zn iżone, um iarko w an e. |

Sól mineralna Rabczańska, najsilniejsza pod względem zawartości «  
jodu i bromu, przewyższa wszystkie sole podobne tak skutecznością jak i u?

J 1   - I - J _i.____ ‘ J ?  Ctl.. A_  -1 - . ... 1 -1____i _ 1i __ -1 i ♦ 3 ______ -■«

Kefir
poleca

Mleczarnia Przeworska
w e Lw ow ie  ul- H etm ańska 8 , 

piać S m o lk i 5.

□BD o  p  o  1  Bk i  c* sm
w powiecie starosamborskim

stacya klimatyczna w podgórzu karpackim, 
w kotlinie malowniczej o powietrzu górskiem 
i lasowem, z orzeźwiającą kąpielą rzeczną; 
w pensyonaeie całe utrzymanie i mieszkanie,

A dres: Rudnicki, Topolnica, p, ło p u s za n k a -c h o m in a ,

Herzlichst danke fiir Ihre unver- 
diente Aufn.erksamkeit und von mir 
hoch geschatzte Liebenswurdigkeit. 
Ansichtskarten von Ihnen — wenn 
auch anonym — sind mir die lieb- 
eten, schatzbareten und v o m  Herzen 
Erwunschten. Von Ferne sende ich 
meinen innigaten Dank, Gruss nnd 
Handkusa und bin stets mit ganz 
beaonderer Hochachtung Ihr 

Aufrichtiger Verehrer
und ergchenster Diener.

S ta re
M as ło
z dóbr

Handel „pod Palmą* 
Z. MAJEWSKIEGO

dawniej St. Wojciechów' 
ski, Z. Zadurowicz 

ul. Akademicka 6 Lwów 
poleca

Kawior astraiaóski
gruboziarnisty. 

Wina i K oniaki francuskie, 
deserow e św ieże codzień 

J W. Stadniokiego z Krysowiec.

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o  m m m s  ■  i

N a  s p r z e d a ż

pod względem taniości. Służy do urządzania kąpieli solankowo-jodowych 
w domu. Do nabycia tylko w oryginalnem opakowaniu w pudełkach a, 5T 
1 klg. we wszystki -h główniejszych aptekach i handlach wód mineralnych. x  

Prospektów i dokładnych informacyi udziela na żądanie. : ~

Zarząd Zakładu kąpielowego w Rabce. © 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOGOOOOOOOOOOO©

J ^ r t ń i y  stacya klimatyczna
położona w uroczej miejscowości

W  bliskości Lwowa, wśród rozległych lasów nad stawem 800 morg. 
Hotel z komfortem urządzony, w willach obok hotelu różne pomieszkania, 
łazienki stawowe, łodzie wiosłowe i żaglowe. Lekarz, apteka, urząd tele
graficzny i pocztowy w miejscu. Czytelnia, fortepian, bilard, kręgielnia, 

gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu.
Od 15 Maja do 15 Września w niedzielę i 

święta koncert muzyki wojskowej
Pomiędzy Lwotcem i Janowem codziennie kursują 3 pociągi, w nie

dzielę i święta 4 pociągi, a cena biletów tam i napowrót II I . klasą 
41 ct., II . klas. 82 c t , które uprawniają iv dni powszednie do jazdy 
ze Lwowa pociągami tylko popołudniowymi, w niedzielę zaś i święta 
wszystkimi pociągami

majątek
w powiecie Sanockim, dwa kilometry 
dobrej drogi od gościńca, 300 morgów 
roli, 28 m. łąk. 124 m. lasu, z czego 70 
m. SO—40 letniego, reszta młode zapu
sty, budynki najlepsze, cena około- 
110.0(0 «łr. do sprzedania zaraz. Wiado
mość u D ra  Z a d e re c k ie g o , adw o

kata  w e Lw ow ie .

Parasolki
Weloniki
Paski

poleca w wielkim wyborze

Ferdynand Gruttler
we Lwowie, ul Halicka 20.

(Utopie sole szparagi
szlachetny erfurcki gatunek, białe 
słodkie i grube tyczki, 5 kilo 6 kor. 
szparagi, kapusta w główkach, nowe 
kartofelki, świeży groch cukrowy i 
nowy, razem 5 kilo 4 kor. rozsyła 
opłaoone za nadesłaniem należytośoi 
lub za zaliczką J. Suttner w Gorz 
(Kustenland), właściciel realności i 

dostawca domów książęcych.

*  f i i i e
rozsyła

4 1/t kg. B a lu a  szlachet. zł. 4-50 
41/, B P o r to r lco  „ 6-—
47z r Jaw y • • • » 5‘85 
4]/s „ M ocea  praw. arab. 6-75 
4 ’/, „ K aw a zach.-indyj-

I. najdelikatniejsza 7 20 
do tego może być dopakowana 
H e rb a ta  la S on cliou g  (her
bata familijna) 1/l K. zł. 1, 
1/t K. 50 ct. w oryginalnych 
puszkach chińskich. Wszystko 
oclone, opłacone za zaliczką lub 
za poprzedniem nadesłaniem 

należytości.
M .  i .  R a d ó ,  F i u m e .

W ielkopolan in , 40 lat wieka, z małą 
familią, który przez 2 i lat w renomo
wanych majątkach pracował, od 5 lat 

wzorowych gospodarstwach w Galicy i 
jest czynnym, poszukuje od 1 lipea r. b. 
lub zaraz innej odpowiedniej posady. 
Wziąłby także w admioistracyę majątek 
za wynagrodzeniem od czys-ego dochodu 
lub posadę ekonoma w większym ma
jątku. Łaskawa zgłoszenia Pasaż Haus- 

mana, Lwów, pod K . K.
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Flance
wszelkich kwiatów wiosennych, let
nich i zimotrwałych. R o śliny  dywa
nowe i warzywne, flance S Z p a r a *  
gów I truskaw ek. Eośliny wazo

nowe i kwiaty.

Róże
sztamowe i krzaczaste, wszystko w zna
nej jaaości, po niskich cenach poleca 
Ogród handlowy i fabryka konser- 
wów w  L u b yczy  k ró lew sk ie j
(linia Lwów Bełżec), Katolog na żą

danie.

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o  
Poszukuje się

panienki
z wyrobionem pismem, obznajomionej 
z ekspedycyą gazet. Kaucya wymagana 

"200 koron.
Zgłoszenia osobiste Ajenoya dzienni

ków, Pasaż Hausmana.

© © © o o © © © © © © © © © © © © © ©

wnm
V i l l a n o w s k i e  w i n a

w łasne j upraw y
w znakomitym gatunku, polecone również 
jako wina do mszy dla wielebn. ducho
wieństwa oferuję po następującyoh cenach: 
Vilianowsk:8 w in a  deserow e  po 25 
do 4C ct. Yillanowskie R issling  b ia łe  
po 80 do 50 ct. Villanowskie w ina  
czerw one po 26 do 50 ct. Szanto  
ro d n er po 60 do 80 ct. W ybuchow e  

białe lub czerwone po 60 do 2 złr.
SiiWOWica własnego palenia od 80 

do 1-80 za litr, franko Villany, bez wią
zania.

Rozsyłka następuje we wiązankach 
od 50 iitrów począwszy za zaliczką lub 
za porozumieniem później płatne. Za 
prawdziwość moich win przyjmuję zu
pełną gwarancyę.

Ancircas Haal
właściciel winnic i realności

V illń n y , W ę g ry  południow e.

S?

fejest koroną wszelkich -
►(parkietów, linoleum  i m ięk-n  
* kiego d rze w a . £.
£  Oszczędne i pojedyncze w użyc u, 3 
S gdyż płynne i do zmywania, w le lk .
|  połysku i trw a ło ś c i.
a Kolorawe dla starych podłóg 
g nadiwyczaj piękne. Wosk przy  ̂
p-czyszczemu zbyteczny. w
a Wynalazca i fabrykant S
S J. L orenz a Co E g e r i B . r  
Cm Otrzymać można we Lwowie 

u O . T . W in k le ra  Syna.

Rządzca dóbr ziemskich
który ostatnimi czasy zarządzał obszer
nym majątkiem, jako pełnomocnik, pole
ca usługi Bwe interesowanym od 1 lipca 
b. r. Releguje pośrednictwo biur wywia
dowczych. Łaskawe zgłoszenia przyjmujemuł • A d  tt To mola nr nnatn mato wi fi O



4 PRZEGLĄD z dni* 8 maja 1902.
O T W A R T E  C A Ł Y  R O K

o
Sanatoryum Dra Eug. Waigla

Lw ów , uł. H ausnera  I. 11

pod a d i M t f .  lierownictweB Kazimierza S o t ó ie p
Nowo urządzone i przebudowane
P rz y jm u je  cho rych  na stały pobyt, celem le

czenia w sze lk ich  churób  Z wyjątkiem zakaźnych i 
umysłowych.

Prospekta na żądanie wysyła.
Zarząd.

O T W A R T E  C A Ł Y  R O K I

1 P o  c e n a c h  f i  * f *2 • •  w  P a sażu  M ik o la s c h a
od ulicy Krętej

Najnowszy francuski

redakoyj»yob ogłoszenia do wszyst
kich bez wyjątku dzienników, 
lw ow skich , k ra k o w s k ic h , 
w arszaw skich , w iedeńskich, 
czeskich , francuzkich  ect., 
ozasopism fachowych miejscowych, 
zamiejscowych i zagranicznych, za
mówienia na klisze i rysunki do 

ogłoszeń, prenu m era tę  na 
w szelk ie  pism a

przyjmuje
Ajencja dzienników i

Sokołowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. 5  

Kosztorysy gratis. 2

Skład p ł ó c i e n  Korczyńskich i 
Lwów, Halicka 16 poleca kom- < 

pletnie gotow e w y p ra w y  ślub-] 
ne od 2 0 0  z łr .

S zukam  pom ieszkan ia  kawaler
skiego, duży pokój z przedpokojem lub 
kuchnią, ewentualnie dwa mniejsze, 
względnie pomieszkanie dla dwóch z 
dwoma wchodami, złożone z trzech do 
czterech lokal noś ci, z meblami lub bez, 
blizko Wydziału krajowego lub Namiest
nictwa. Zgłoszenia adresować lub zosta
wić u portyera Kasyna narodowego 
dla p. S.

:

10 lub 8  pokoi, U  piętro, Akade
micka 16, od 1 czerwca do wynajęcia. 
Tamże duży lokal sklepowy od 15 maja.

Świat i życie w barwnych 
obrazach plastycznych. 

Widoki natury. Podróże. 
Stolice świata. Wyprawy 
naukowe. Wypadki histo
ryczne. Obrazy z postępu 
cywilizacyi. Sztuka i nau
ka itd. itd.

Zm ian a  o b razó w
co tygodnia.

Od 4 go Maja

Alpy Szwajcarskie
Interlaken.

Wstęp 10 ct.
Otwarta od 10 rano do 10tej wieczór.

•4 pokofe, przedpokój, I piętro, 1 
czerwca, Chorążczyzna 12.

Rządzcę ekonomicznego
z kaucyą poszukuje się. T eh ló w  pocz-

ta B e łz .
Ż A L U Z Y E  do okien degzczółkowe. 

S to ry  wszelkich najnowszych systemów 
własnego wyrobu po cenech fa b ry c z  
nych poleca W. A d am ski Lwów, So: 
b iesk ieg o 4 .  Cenniki gratis 

S zukam  
utrzymanie

pokoju, przedpokoju, 
Iłowski, Teatralna 16.

całe

Ó ficya lis tó w  prywatnych wszelkiego 
rodzaju i pomocników han iłowych pole
ca Iwanowski, Lwów, Kamińskiego 6.

Ekonom a z d ługoletnią  p rakty  
ką  po leca biuro Z ag ó rs k ie ] Lw ów  
ul. C h o rążczyzn a  7 .___________

Gorzelnik żonaty
z dwojgiem dzieoi, z wyższą praktyką, 
w pierwszorzędnych gorzelniach z kur
sem Delbruka w Berlinie, życzy sobie 
zmienić posadę od lipca 1902 na pewną 
posadę. Kaucyi złożyć może do fl.OuO 
kor. i wyżej. Łaskawe zgłoszenia J. O
M . B iu ro  ogłoszeń P a s a ż  H aus

m ana Lw ów .

Kaw a

Oo w y p ra w  ślubnych Materace 
czyste włosienne od zł. 14, 16, 18, 20 do 
zł. 30. Materace z morskiej rośliny zł 
6, 7, 8 do 10. Sienniki zwykłe i spręży
nowe, poduszki, prześcieradła, poszewki 
poleca najtaniej wyłączny skład i pra
cownia kołder i materaców. Józef 
SchUSter, Lwów, Kopernika 5.

M O W O ŚC I
na suknie i b luzki dam skie  

polecają najtan ie j 
F . K O R N E C K I  & S P Ó Ł K A

we Lwowie, Pasaż Hausmana.
_,Syriusz“ , Lwów, ul. 
8-go Maja 1. 2. — pół 

kilo 65 ot., 75 ot. i wyżej.
N ajw ię ks zy  ekspo rt fonografów .
Znacznie zniżone ceny- Oryginalne fono
grafy Edisona i Columbia. Zawsze 10.000 
wałków na składzie. Wszystkie dodatki.; 
Fonografy wraz z wałkami od 10 zł. po
cząwszy. S en zacy jna  nowość. W a ł
k i tw arde  lane. Nieprześcignione w 
sile tonów. Odgłos nie niszczący się nigdy. 
M ó ld n e r & S k rę ta , W ien, I. Kolo- 

wratring 7.
M a ją tk i ziemskie od 100 do 4.00U 

morgów z lasami, gorzelniami i bez w 
dobrej glebie do sprzedania i wydzierża
wienia poleca Agencya Tarnawski, Lwów 
plac Kapitulny 1. 3.

Parasolki.
S k ła d  fab ry czn y .

C eny fabryczne .
Parasolki gładkie po 2-50 do 4'50. 
Parasolki fantazyjne po 3-50 do 4" 50 
Parasolki francuzkie chine 4'50, 5, 

6-50.
Entoutcas czarne, kolorowe od 8-50 

do 10 złr.
Parasolki strojne od 6 50 do 16 zł. 
Parasolki damskie i męzkie od 

150 do 18 złr.
Parasoliki damskie w pasy i szko- 
ty 5-75 i 6 50

poleca

Tadeusz Górski
Lwów, plac Maryacki 1. 8.

-O

Ó ficya lis tów  pryw atn ych  oraz
wszelką kategoryę służby najlepiej pole
conych dostarcza biuro pracy Tarnawski 
Lwów, plac Kapitulny 1 3.

N iem ka  m łoda, potrzebna na wieś 
na czas wakacyi do dwojga dzieci dla kon- 
wersacyi. O lsza nica obok U strzyk.

L ic y ta c y a  koni, wozów ciężarowych 
meblowych patentowych, urządzenia kan
celaryjnego odbędzie się 9 maja o 10 ra
no ul. Na Błonie 84. Informacyi udzieli 
kancelarya adwokata Dr. Kwolewskiego, 
Podlewskiego 9.

Kupujmy u źródła krajowego!
pół Ko najwyborniejszych cukrów deser.

złr. 1.20 ct. 
pół Ko herbatników mięszanych złr. 1. 
pół Ko czekolady doskonałej po 70 ct., 80 

ct. i 1 złr.
Cacao odtłuszczone proszkowane zalecane 

przez PP. lekarzy po 40 et,, 75 ct. i 
1 złr. 60 ct.

Herbatę ehiósko-rosyjską świetną pacz
ka 50 ct. poleca H. T R E T E R  wła
ściciel parowej fabryki czekolady i cu
krów we Lwowie ul. Kopernika 3 obok 

Pasażu Mikolascha.
Zamówienia z prowincyi wysyła się 

odwrotną pocztą za pobraniem.

S C H U TZ i C HAJES
dom bankbw y i kan to r w ym iany

Lwów, plac Maryacki 1. 7.
Kupno i sprzedaż efektów i monet. Losy 
na spłaty miesięczne od trzech koron 
począwszy. Bezpłatna rewizya losów. Zle
cenia z prowinoyi załatwia się odwrotną 
pocztą nie licząc prowizyi. Listy i prze
syłki uprasza się adresować : Dom Ban
kowy, SCHUTZ i CHAJES, Lwów, plac 

Maryacki 1. 7.

L E C Z N IC A
Dra A. Tarnawskiego

w Kosowie
■t. ko le j. Z ab ło tów  za K o łom yją.

Otwarta od 1 maja do końca 
października.

Środki: leczenie wodą i inne
fizykalno-djetetyczne.

S. MOmiWBKI
i Mzmmw

Lw ów , pl. M a ry a c k i I. 6
(obok hotelu Francuskiego) 

polecają

Koszule m ęskie po 1-90, 2-25 do 3.
„ „ z kołnierzami i man-

szetami przyszytymi po 2‘85 do 3-50.
K o łn ierze  po 20, m anszety po 85.
B ie lizna  w ełn iana, jak koszule, spo

dnie i kaftaniki od 1-20 za sztukę.
K am izelk i do polow ania z ręka

wami, wełniane, włóczkowe i irchowe 
od 3-50 za sztukę.

S karp e tk i i pończochy męskie, 
wełniane, nieiane i fildecosse od 20 
ct. za parę.

H aw elok i I Bundy angielskie i kra
jowe wyroby od 10 zł. za sztukę.

P łaszcze  gumowe i zwyczajne
palta  (tylko najnowszy krój) od 12 
zł. za sztukę.

Koce ang ie lsk ie  gładkie i imita- 
cya tygrysiej skóry do okrywania 
łóżek i nóg od 7 zł.

P a ra s o le  ang ie lskie  i krajowego 
wyrobu od 2 zł. za sztukę.

Woda koiońska i perfumerya fran
cuska i angielska.

W yroby ze Skóry jak pularesy, 
torby, kufry, torby na akta, szka
tułki i torby urządzone do 200 zł. 
za sztukę.

C zapki najrozmaitszych form do po
dróży i polowania od 1 zł. począwszy.

R ękaw iczk i tylko angielskie jak 
glace, irchowe, łosiowe, nieiane, je
dwabne, wełniane i futrzane.

B uciki m ęskie robione podług naj
świeższych form jak lakiery, szewro, 
z cielęcej skóry, czarne i żółte.

Kalo8Ze rosy jsk ie  (petersburskie) 
i amerykańskie całkiem cienkie we 
wszystkich fasonach

K apelusze  i c y lin d ry  H&biga i 
angielskie do pory roku co sezonu 
świeży fason.

K ra w a ty  we wszystkich fasonach po 
najniższych cenach od 25 ct. za sztukę
Cenniki na żądanie franko.

R O S P E K T
K ról. węgierska wolna od podatku 4%  państwowa pożyczka rentowa w koronach z roku 1902

= =  .j =  w kwocie nominalnej 1,087.470.000 k o r o n .........
emitowana celem konwersyi, względnie wykupna 41/,%  węg. pożyczki kolei państw, z r. 1889 w złocie, 5%  zapisów dłuż. dla wykupienia akcyi węg. kolei wschodniej, 
z r. 1876, 47s%  połączonej pożyczki pierwsz. węg. kolei żelaznych z r. 1888 , 4 7 ,%  Poż- kolei państw, z r . 1889 w srebrze, 47,•/, węg. obi. propin. (Sohankregal)

i O B W I E S Z C Z E N I E .
Na podstawie artykułu ustawy V/§ 6. z roku 1902 emitowana zostaje król. węg. 

wolna od podatku 4°/e państwowa pożyczka rentowa w koronach w łącznej kwocie 
1,087.470.000 koron, która wyłącznie ma być użytą do konwersyi, względnie wykupienia 
wykazanych w tym artykule ustawy pożyczek państwowych.

Nowa pożyczka wystawioną jest w zapisaoh dłużnych, brzmiących na właściciela w 
54.700 odcinkach (Litera A Nr. 202.001— 256.700) po 100 koron

400.000 „ (Litera B Nr. 304.001— 704.000) po 200
158.000 „ (Litera C Nr. 288.001— 396.000) po 500
200.000 „ (Litera D Nr. 666.001— 866.000) po 1000
247.000 „ (Litera D/2 Nr. 1— 247.000) po 2000

27.800 „ (Litera D/5 Nr. 1— 27.800) po 5000
9.000 „ (Litera E Nr. 31.601— 40.600) po 10000 „

Zapisy dłużne są w każdym względzie równobrzmiące z wydanemi na podstawie 
artykułu uatawy X X I z roku 1892 4°/0 państwowemi, rentowemi zapisami dłażnemi z wy
jątkiem daty, zacytowania ustawy, podpisów, dalej trwania arkuszów kuponowych i z po
wodu dodania nowych miejsc wypłaty kuponów wynikłych zmian. Sztuki wystawione są 
więc w języku węgierskim, niemieckim, francuskim i angielskim i zaopatrzone są faksy
miliami podpisów kr. węg. ministerstwa skarbu, dyrektora kr. węg. państwowej kasy centr. 
i szefa król. węg. buchalteryi kredytowej, jakoteż własnoręcznym podpisem urzędnika 
kontrolującego.

Zapisy dłużne oprocentowane zostaną 4%  za rok, w ratach półrocznych, od 1 gru
dnia 1901 począwszy, dnia 1 czerwca i 1 grudnia każdego roku z dołu.

Zapisy dłużne zaopatrzone są w kupony odsetkowe, których ostatni płatny jest 1 
czerwca 1913, jakoteż w talon, w' zamian za który w swoim czasie nowe arkusze kupo
nowe mogą być podjęte bezpłatnie w miejscach wypłaty.

Podług ogólnych postanowień ustawowych zastrzeżone jest król. węg. ministerstwu 
skarbu prawo, pożyczkę każdocześnie całkowicie albo po części spłacić po poprzedniem 
wypowiedzeniu conajmniej w terminie trzymiesięcznym w nominalnej wartości.

Zapisy dłużne, jakoteż znajdujące się p r z y  nich kupony odsetkowe, uwolnione 
są od wszystkich istniejących węgierskich stempli, należytoici i podatków i zapewnia  
się tym ie zupełne uwolnienie od stempla, należytości i podatków także w p r z y sz ło 
ści, tak, że kupony bez wszelkiego potrącenia zostaną wypłacone.

Przedawnienie kuponów następuje po sześciu lataoh, zapisów dłużnych po 20 latach, 
pierwsze licząc od terminu zapadłości, a ostatnie od terminu, przeznaczonego na ich spłatę.

- Właściciel podjąć może odsetki, jakoteż kwotę wypowiedzianych zapisów dłużnych 
za dostarczeniem zapadłych kuponów odsetkowych względnie wypowiedzianych zapisów 
dłużnych, podług swego wyboru:

w miejscach wypłaty w krajach węgierskiej korony, jakoteż w miejscach wypłaty 
w« Wiedniu, w koronaoh;

w Berlinie, Frankfurcie u. M. i w Hamburgu w markach 1 podług każdoczesnego 
w Paryżu i w Brukseli we frankach / kursu, po którym na-
w Amsterdamie w guldenach holenderskich j stępuje tzw. rembours

a mianowicie:
w węg. król. państw, oentr. kasie i w Król. węg. kasie państw, w Budapeszcie, 
w król. kasie państw, w Zagrzebiu, jakoteż wszystkich król. węg. urzędach 

podatkowych,
dalej aż do dalszego zarządzenia:

W arunki konwersyi.
Powołując się na powyższe, w  węgierskim dzienniku urzędowym „Budapesti Koziony“ 

ogłoszone zawiadomienie Jego Ekscelencyi Pana król. węg. ministra skarbu proponuje się 
wymianę w myśl artykułu ustawy V z r. 1902 właścicielom przeznaczonych do konwersyi 
pożyczek państwowych. Ci właściciele tych obligacyj, którzy zamierzają zrobić użytek 
z przysługującego im prawa zamiany, mają zgłosić obligacye, mające się wymienić w czasie

Od dnia ogłoszenia tego prospektu aź do włącznie 10 maja 1902
w jednem z następujących miejsc wymiany. Wymiana odbywa się:

W  król. węg. państ. centr. kasie, w król. węg. kasie państ. w Budapeszcie, we 
wszystkich król. węg, urzędach podatkowych, dalej w król. kasie państ. w Z a grze
biu, w król. urzędach podatk. w Esseg, Gospic., Ogulin. Pożega, Varasdin i 1’ukorar. 
w B u d apeszcie: iv król. węg. pocztowej kasie oszczędności, w węg. powszechnym banku kredytowym, 
w Wiedniu u S. M. v. Rolschild, w ck. uprz. powsz. anstr. zakładzie kred. ziemskim, 

w ck. uprz. austr. zakładzie kred. dla handlu i przem ysłu, w Vnionbankn, 
w B ernie , w Karlsbadzie, Lw ow ie , Pradze, Libercu, Tryeście i Opawie, w filiach c. k.

uprz. austr. zakładu kredyt, dla handlu i przem ysłu , — oprócz tego: 
w Berlinie w dyrekcyi Tow. dyskon owego, S. Bleichróder, Mendelssohn  <|' Co 

i w banku dla handlu i przem ysłu, 
w Frankfurcie n. M . w filii Banku 'dla handlu i pszem yslu  i w dyrekcyi Tow. 

dyskontowego,
w Hamburgu, Lipsku , Monachium , W rocławiu i Kolonii w miejscach tamże ogłoszonych, 
w P aryżu  u braci Bolhschild. 
w Brukseli u L . Lambert,
w Amsterdamie u L . Anerbacha, Lipmana, llosenlhala i Sp. i w banku amster-1 c  

damskim, — podczas godzin urzędowych w każdem miejscu obowiązujących. / 2j

Łrzy wymianie są, miarodajne na ta rg a ch  au s tryack ich  następujące postanowienia :
1) Oblig-acye, mające być konwertowane, p rzy ję te  zosta ją  ja ko  za p ła ta  w sposób na 
stępujący :

47,%  w ęg. p o życzka  ko le i państ. z  r ,  1 8 8 9  w  z ło c ie  .
za 100 guld. w złocie kapitału nominalnego . . . — fl. w złocie 100.50
z dodaniem 4’/,%  odsetek od 1 lut. 1902 do włącz. 50 czerw. 1902 „ „ „ 1.875

razem fl. w złocie 102.37* 
po K. 288.10 za ICO guld. w złocie, a więc K. 2 4 3 ‘7 5

z  roku  1876
fl. w złocie 100.50

2.25

grę

o §,

.S-s
"I -iO

a)

b) ko ie i w schodniej

dochod.)

e)

5%  zap isy  d łużne do w yku p ien ia  a kc y j węg.
za 100 guld. w złocie kapitału nom, 
z dodaniem 41/.,0/,, odsetek (5°/0 minus 10°/g podatku 
od 1 stycznia 1902 do włącznie 30 czerwca 1902

razem fl. w złocie 102.75
po K. 238.10 za 100 guld. w złocie a więc . . K 2 4 4 .6 5

4 ‘/,% połączona p o życzka  p ie rw szeń stw a  w ęg. ko le i że lazn ych  z  r . 1 8 8 8
za 100 marek kapitału nomin. . . . .  marek 100.—
z dodaniem 4>/20/0 odsetek od 1 stycznia 1902 do włącznie 30 czsrwca 1902 „ 2.25

razem marek 102.25

W  Budapeszcie 
„ Wiedniu

Berlinie

w węgierskiej „Allgemeine Creditbank“.
„ domu bankowym S. M. v. Rothschild.
„ c. k. uprzyw. austr. zakładzie kred. dla handlu i przemysłu. 
„ c. k. uprz. powszechnym austr. zakładzie kred. ziemskim.
„ dyrekcyi „Disconto-Gesselschaft1*.
„ domu bankowym S. Bleichróder.
„ „ „ Mendelssohn et Co.
„ banku dla handlu i przemysłu.
„ dyrekoyi „Diaconto-Geselschaft11.W  Frankfurcie n. M. 

oprócz tego :
w Paryżu, Brukseli i Amsterdamie w miejscowościach wyznaczonych przez król. węg. 

ministerstwo skarbu.
„ Budapeszcie „ węg. zakładzie kred. ziemskim.

„ „Pester Ersten Yaterlandischen Sparcas6a-Vereinu.
„ „Ungarische Eseouipte- und "Wechslerbank".
„ „Poster Ungarischen Commercialbank".
„ Ungarische „Bank fur Industrie und Handel A.-G."
_ -Union-Bank".Wiedniu 

Frankfurcie n, 
Hamburgu

M. .Deutsche Effecton und Wechselbank".
„ Norddeutsche Bunk in Hamburg.
„ domu bankowym L Behrens et Sóhne.
„ „ „ M. M, Warburg et Co.

Wszystkie ogłoszenia, odnoszące się do król, węgierskiej wolnej od podatku 4°/o 
państwowej pożyczki rentowej w koronach, umieszczone zostaną oprócz w „Budapesti 
Kózlóny“ i w „Wiensr Zeitnng" także w czterech zagranicznych gazetach, między temi 
w dwóch berlińskich i w jednej frankfurckiej.

Aż do wykończenia definitywnych sztuk, wydane zostaną przez król. węg. minister
stwo skarbn jednolicie wystawione kwity interimistyezne z trzema kuponami na odsetki 
od 1 grudnia 1901 do 31 maja 1903, o których bezpłatnej wymianie na sztuki defini
tywne ogłoszone zostaną w swoim czasie, bliższe szczegóły w miejscach wypłaty kuponów. 
Definitywne sztuki zaopatrzone więc będą w kupony na odsetki od 1 czerwca 1903 i dalsze.

Artykułem ustawy V z r. 1902 upoważniony został węg. król. minister skarbu do 
wypowiedzenia właścicielom wyliczonych w § 2 tej ustawy obligacyi długu państwowego 
wymienionego w tychże kapitału, w imieniu i w zastępstwie państwa, a gdyby właściciele 
ściągniętych obligacyi nie byli skłonni do przyjęcia mających się emitować 4 %  obligacyi, 
nominalną kwotę kapitałową ściągniętych obligacyi wypłacić w gotówce.

BUDAPESZT 21 kwietnia 1902.
Król. węg. minister skarbu.

Lukńcs m. p.

po K. 117.60 za 100 marek a więc . -
d) 472% węg. po życzka  państw , k o le i że lazn ych  z  r . 1 8 8 9  w  srebrze

nom. kapit. . . . .
z dodaniem 4'/,%  odsetek od 1 stycznia 1902 do włącznie 80 czerwca 1902 r.

e) 4 7 węg.  o b ljg acy j p ro p ln acy jn ycn  (S cnan kreg a l)
za 100 guld. nomin. kapitału . . . .
z dodaniem 4'/,% odsetek od 1 stycznia 1902 do włącznie 30 czerwca 1902 r.

K. 120 -25
za 100 guld. 

K. 200.—
r. _ » ____450
razem K. 2 0 4 .5 0

K. 200. —

4.50
razem K. 2 0 4 .5 0

Natomiast obliczone zostaną nowo -1% państw ow e re n t  zap isy  dłużne, które do konwersyi 
powyżej wymienionych papierów służyć mają,

za 100 koron nomin. kapitaru K. 96.50
z dodaniem 4% odsetek od 1 grudnia 1901 do włącznie 30 czerwca 1902 r. „ 2.38

razem K 9 8 .8 3
Niewyrównana reszta 4% państw, rent. zapisów dłużnych wartości dostarczonych 4% °/0, wzglę- 

dnie 5% obligacyj bonifikowaną zostanie w miejscach wymiany.
2) Obligacye do wymiany z kuponami dostarczyć należy, a t o :

ś7 ,%  obligacye węg. kolei państw, z r. 1889 w słocie z kuponami z 1 sierpnia 1902,
5% zapisy dłużne do wykupienia akcyj węg. kolei wschodniej z r. 1876 z kuponami z 1 lipca 1902,
47,%  połączona pożyczka pierwszeństwa węg. kolei z r. 1888 z kuponami z 1 lipca 1902,
47,°/o obligacye węg. kolei państw, z r. 1889 w srebrze z kuponami z 1 lipca 1902,
47,%  węg. obligacye propinacyjne z kuponami z 1 lipca 1902,
a natomiast wydać się mające kwity interimistyezne (punkt 6) na nowe 4% państw, rent. zapisy dłużne 
zaopatrzone będą w kupony z 1 czerwca 1902. Gdyby przy zamienić się mających papierach brakło ku
ponów nie zapadłych jeszcze, to bonifikować ma je w gotówce podający o zamianę.

3) Płożenie obligacyi do wymiany wraz z bieżącymi kuponami nastąpić ma za poświadczeniem, 
które jest bezpłatnie do nabycia w miejscach wymiany.

4j WyloBowane i już zapadłe obligacye nie zostaną do wymiany dopuszczone, natomiaBt przyjęte 
zostaną do wymiany wylosowane ale jeszcze nie płatne obligacye.

6) Dostarczenie papierów zgłoszonych do wymiany nastąpić ma albo natychmiast albo w ciągu 4
tygodni po terminie konwersyjnym, o ile przy zgłoszeniu złożoną zostanie kaucya, wystarczająca podług 
uznania mie sca wymiany.

6) 0  złożeniu obligacyi do wymiany otrzymają podający potwierdzenie listowne, za zwrotem któ
rego doręczone im zostaną po 15 dn iach , licząc od daty podania, równocześnie i należącą się im
ewent. kwotę gotówkową, kwity interimistyezne na przypadające im nowe 4% państw, rent. zapisy dłużne.

7) Wydanie tych kwitów interim, nastąpi w tem samem miejscu, w którem złożono stare obliga
cye do wymiany.

8) Kwity interim, nie podjęte do 30 czerwca 1902 złożone zostaną na rachunek i niebezpieczeń
stwo odbiorców w odnośnych miejscach wymiany.

9) Zgłoszenia na oznaczone odcinki mogą tylko o tyle być uwzględnione, o ile to da się podług 
uznania miejsca wymiany pogodzić z interesami innych wnoszących podanie.

10) 0 ile obligacye do wymiany podane noszą stempel niemiecki, francuski, angielski albo holen
derski, wnoszącym podanie na ich życzenie wręczone zostaną kwity interim, zaopatrzone odnośnym stem
plem. Takie obcym stemplem zaopatrzone stare obligacye dostarczone być powinny osobnemi zgłoszeniami.

11) Obligacye na nazwisko wystawione i winkulowane nadesłane być winny w drodze tych miejsc, 
w których nastąpiła dotychczas wypłata odsetek za pokwitowaniem, do król. węg. państw, kasy central
nej w Budapeszcie celem konwersyi.

W i e d e ń  w kwietniu 1902.

C. k. uprz. 
austr. zakład kredytowy 

dla handlu i przemysłu
S. M. v- Rothschild

Oom  ro ln ic zo -p ro d u k c y jiiy

E R N E S T A  B A H L S E N A
w KRAKOWIE

poleca:
Ronicz czerwony krajowy najprzedniejszej jakości znpełnie wolny 
od kanianki, 9 9%  czystości, 95°/» siły kiełkowania IOO k g . zł. 6 2 . 
Ronicz biały la  wolny od kanianki IOO k g . zł. 85.
Ronicz szwedzki l a  wolny od kanianki IOO kg. zi. SO. 
Rnknrndzę Pignoletto oryginalną IOO kg. zł. 8 50 .
Owies Dnppaw skl oryginalny IOO kg. zł, IO.
E sp a rc e tę  l a  IOO k g . zł. 1 4 *7 5 .

Dostawa bezzwłoczna. Na żądanie kredyt._____

Rożnów
(pod Radhostem )

— Stacya klimatyczna —
380 m. nad poziomem morza.

Sezon od 15 m aja  do 15 
w rze ś n ia .

ochroniony przed północnymi wiatrami 
przez wysokie góry karpackie. L ecze -
z ie  żeatyczn e , trenow e i inhala-
cye . Źródła mineralne i górskie. Stacya 
kolei, telegrafu i poczty. Podczas sezo

nu 5 lekarzy.
Prospekty franco i bezpłatnie. Dalszych 

wyjaśnień udziela najchętniej
K ontisya leczn icza.

(Cureomite)

Pierwsza c. k . austr. węg. wyłącznie uprzyw.

abryka farb fasadowych
K A R L  K R O N S T E IN E R ,

W ien, Ili Hauptstrasse 120  (we w łasnym  domu).
Wyszczególniona z ł o t y m i  me d a l a mi .

Dostawca arcyksiążęcym i książęcym zarządom 
dóbr, c. k. zarządom wojskowym, kolejowym, towa
rzystwom przemysłowym, górniczym . hutom, bu
downiczym, przedsiębiorstwom budowlanym i budo
wniczym jakoteż właścicielom fabryk i kamienic.

Te farby fasadowe, rozpuszczające się w wapnie, mogą 
być dostarczone w suchym stania w proszku i w 40-tu rozmai
tych wzorach od 16 ct. i wyżej za kilo i równają się co do 
czystości i tonu farby zupełnie lakierowi olejnemu.

200 koron nagrody
za udowodnienie naśladownictw.

Karta z próbkami i sposób użycia bezpłatnie i opłacone.
Korespondencye w języku polskim.

C. k. uprzyw. 
powsz. austr. zakład 

kredyt, ziemski.

C iągn ien ie  nieodwołalnie-

1 gł. wygrana po 50.000 K.
1 n n n 5 000 K.
1 » n 3 000 K.
2 n » 2.000 K.
5 wygranych 1.000 K.

10 n 500 K.
20 •400 K.
60 V 100 K.

100 50 K.
300 20 K.

3500 n 10 K.

O. FRITZEGO
bursztynowo-olejny-Lakier

do lakierowania podłóg 
Najw ydatniejszy! N a jw ytrzy m a lszy !

dlatego w użyciu najtańszy!
1 kilogramem lakieruje się 16 m etrów kwadr. 

S K Ł A D Y :
We Lwowie u J. Friedricka i A. Beacoeka, ulica Hetmańska 4.

materyałów pod czarnym
W  Kołomyi Filipp Fernhach.
W  Krakowie u Reima i Sp. skład farb

psem.
W Przemyślu u M. Bogliioktera.
W. Tarnowie u Władysława Bracha.
W  Żywcu u Arnolda Pawłuszkiewieza i A. Wanieka.

Losy po 1 kor. polecają : Kitz
Stoff, Kormann i Feigónbaum, M 
Klarfeld, Victor Chajes i Sp. Aug 
Schellenberg i Syn, Jakób Stroh, So 

kal i Lilian, Samuely i Landan.
W sze lk ie  w ygrane  zo sta ji 

p rze z  dostaw ców  po s trącen ii 
10 p r. w  gotów ce w ypłacone

9 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 Ć

R akiety do Tennisa
krajowe i angielskie w wielkim wyborz®

Pitki do Tennisa
gumowe szare, cierwon# 

i obszywane
Siatki i paliki

do Tennisa.
Futerały na Bakiety

Ping-Pong
(Tennis pokojowy).

Krokiety.
P iłk i nożne.

(Football).
K ręgle i Kule

z drzewa Lignum-sanetum
Ham aki. 

Balony gumowe
do zabawy 

poleca po cenach bardzo nizkieb 
M A G A Z Y N

J. Friedrich i A.
Lwów, ul. Hetmańska 1, 4. 

Zajmujemy się sporządzaniem kręgielń 
wiszących.
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Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Masłowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarza


